



Gelbėkim Lietuvius Tremtinius Per SLA Emigrantų Fondą

DVIDEŠIMT PENKIŲ METŲ SUKAKTĖ TURI IŠGIRSTI VISAS PASAULIS

Rengiant Minėjimus, Reikia Reikalauti Rusus Palikti Lietuvą Ramybėje

Rusija į savo nagus yra pasigrobusi ištisą eilę nekaltų valstybių, jų tarpe ir Lietuvą. Kas dedasi Lietuvoje ir kitose pavergtose valstybėse — sunku atspėti, nes ten užleista geležinė uždanga, pro kurią sunku tikroms žinioms į pasaulį pasprukti. Bet vis tik praspunka. Ir tos prasiveržusios žinios labai nemalonios: ten žmonės žūdomi, persekiojami, siojami, siunčiami į kaulėjimus ir tam tikras Rusijos vergavimo kolonijas. Rusai šitai daro tiksliai, norėdami visiškai išnaikinti kaip lietuvių, taip ir kitas jiems nepalaukias tautas.

Tai neapsakomai brutalus Lietuvos kaimyno elgesis. Tai priešinga visokiems žmoniškumo dėsniams ir sutartims, padarytoms su Lietuva ir kitomis civilizuotomis valstybėmis. Pagaliau, tai apsilėidimas demokratiškų valstybių, kurios nepareikalauja Rusiją iš okupuotų kraštų savo karo įteig, šnipus ir kitokių įvairių iškraustyti.

Artinasi liepos 28 diena. Tai diena, kuomet, dvidešimtis penki metai atgal, Amerika pripažino Lietuvą suverenine valstybe ir nuo kurio tai laiko prasidėjo tikras Lietuvos nepriklausomybės bujimas. Ta diena — didelė šventė visai lietuvių tautai. Todel tą dieną, ar artimiausiai prie tos dienos, Amerikos lietuviai turi atžymėti dideliu pasiryžimu: turi surengti įvairaus pobūdžio parengimus ir laike tų parengimų reikalauti:

- 1) Rusija turi pasitraukti iš Lietuvos ir kitų okupuotų valstybių;
2) Po to Rusija turi respektuoti visas sutartis, kurias turėjo pasirašiusi su Lietuva ir kitomis valstybėmis;
3) Vėliau Rusija neturi kištis į tų valstybių vidurinių susitvarkymą, jei toks susitvarkymas atfiktų Atlanto Citerio dėsniams, jei krašte galiotų didžiūmos žmonių valia.

Liepos 28 dieną ypač Amerikoje turėtų būti atžymėta taip, kad apie tą atžymėjimą plačiai atsilieptų ypač amerikiečių spauda ir kad laike to minėjimo lietuvių tartas žodis turėtų būti toks galingas, kad jį išgirstų ir Kremliuje sėdintieji bolševizmo viešpaučiai, kurie pajustų, kad jau laikas jiems prisitaikyti prie civilizuotojo pasaulio eigos ir atsžadėti to, kas jiems nepriklauso.

“Rimties Ir Susikaupimo Diena”

Birželio 15 d. suėjo 7 metai nuo klastingo rusų bolševizmo įsiveržimo į mūsų ramų ir židintį kraštą, ten kur Nemunas banguoja... Vietoje skambių dainų, pasigirdo dejavimai nuo Palangos iki Aušros Vartų ir Nemunos paplūdo ašaromis. Toji nelemta birželio diena bus istorijos minima, kaip rusiškos klastos diena ir kaip lietuvių tautos protesto diena.

Sunkia širdimi tos dienos 7 sukaktį minėjo lietuviai tremtiniai vakarų Europoje. Ta proga Lietuvių Moterų Centrinis Komitetas paruošė atsišaukimą į pasaulio moteris, tikėdamas išsukti jų užuojautos ir solidarumo vienoje ar kitoje formoje pasireikimą. Jos, drauge su estėmis ir latvėmis, kreipiasi į Amerikos moteris prašydamas suteikti lietuvių tautai moralės ir materialės paramos toliau kovoti dėl savo tautos idealų, dėl laisvės ir nepriklausomybės atsteigimo. Birželio 15 d. jos pavadino “Rimties ir Susikaupimo Diena”.

Štai keletas ištraukų iš to jų atsišaukimo:
“Mes bėgom nuo raudonojo teroro; mes likome benamiais ir beteisiais, bet išgelbėjome savo šeimų gyvybę ir vilties grįžti į laisvą tėvynę nepraradome.
“Mes, moterys, itin jautriai išgyvename tą mūsų tautų naikinimą. Jei pasaulio vyrų kietų politikų širdys toleruoja visa tai nežiurint iškilmingų pažadų, leidžia ir toliau viešpatauti tokiam nežmoniškumui, taikos konferencijos užmiršta mūsų tragediją, tai

Baltijos Moterų Taryba apeliuoja į jus, pasaulio moteris, turinčias jautresnes širdis, prašydama kartu su mumis pagrobimo birželio 15 dieną, skelbdamos ją Baltijos kraštų paminėti nieku nepateisinamo rimties ir susikaupimo diena.
“Pasaulio moterys! Melskite tą dieną, kad Aukščiausias suteiktų mūsų kraštams laisvę ir nepriklausomybę, kad gražintų mūsų išveistus vaikus iš šaltojo Sibiro, kad atitolintų mirtį nuo tų mūsų tautiečių, kurie kankinami vergų darbais.
“Skelbkite apie mums padarytą ir daromą skriaudą savo spaudoje. Priminkite apie mus per savo atstovus parlamentuose.
“Vėl sulaukus to laiko, kada patys galėsime tikrosios demokratijos principais tvarkytis, grįšime niekeno neraginti ir savuosius kraštus ir vėl tęsime laisvųjų žmonių gyvenimą”.
L. P. N.

Bruselis. — Belgijos karaliui, Leopoldui, iki šiol buvo išmėtinėjama nutarimas pasiduoti vokiečiams, atsisakant sutarties su Francija ir Anglija laike buvusio karo. Bet tam tikslui paskirta komisija reikalą ištyrė ir surado, kad karalius jokių santykių su Hitleriu neturėjo ir todėl dabar jį išteisino.

Vokietija. — Susekta didelis sukčiavimas su Amerikos valdžios nuosavybe Vokietijoje. Tame dalyvumą ėmęs vienas Amerikos karininkas ir AMG tarnautojai Bavarijoje ir Vokietijoje.

Prez. V e t a v o Darbo Įstatymą

Bet Senatas Tą Veto Didžiūma Balsų Atmetė

Washington, D. C. — Birželio 20 d. prez. Truman veto kongreso priimtą bilį darbo unijų ir darbdavių reikalams tvarkyti. Pasirašydamas, jis pareiškė, kad šis bilius yra “smogiantis legislatūros gabalas” ir kad jis “tiksliai prirengtas susilpninti darbo unijas”.

Už vetavimą šio biliaus, prez. Truman susilaukė pagyrimo iš darbo unijų vadų. Pavyzdžiui, Amerikos Darbo Federacijos prez., W. Green, be kita ko, pasakė: “Prezidento Trumano nutarimas atmeti kongreso priimtą įstatymą darbo santikiams tvarkyti yra vienas iš išmintingiausių jo nutarimų”. CIO unijos prez., Murray, taipgi labai patenkintas prezidento pasielgimu. Jis pareiškė, kad jei prez. Truman būtų šio įstatymo nevetavęs, tai visame krašte but būtų sukelta bereikalingų streikų.

Po veto, prez. pasakė kalbą per radio, išdėstydamas tas svarbiausias priežastis, dėl kurių jis šį bilį vetavo. Del tuojau po prezidento kalbos, taip gi per radio, kalbėjo respublikonų partijos lyderis, Taft, kuris stengiasi minimą įstatymą pravesti. Prez. aiškino, kad minimas įstatymas ardyt krašto ramybę ir pakenkt demokratijai, o Taft — priešingai.

Bet birželio 23 d. senatas, daugiau kaip dviem trečdaliais balsų, prezidento veto atmetė, ir šis įstatymas nuo to laiko įeina į galią. Atmetė net po to, kai prez. Truman specialiai kreipėsi į demokratų senatorius jo veto užgirti.

Rusai Gaminasi Atomo Bombas

Washington, D. C. — Liudijamas kongreso komitetui, kuris tiria prieš amerikonišką veiklą šiame krašte, kun. Walsh pareiškė, kad “rusai sąmoningai truko tarptautinę atomo bombų inspekciją, nes jie patys atomo bombas jau gaminasi. Jis pareiškė, kad rusai jau turį atomo bombos paslaptį ir jiems truks tik apie du-tris metus bombą pagaminti.

Aukokite Lietuvį Tremtinių Pagelbai Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America

Aukų Lapas Emigrantų Fondui

Fondo tikslas: Pagelbėti, emigravimu ir kitais būdais, karo audros nublokštiems lietuviams tremtiniams ir pabėgėliams išsilaugoti nuo visiško išnaikinimo, kuris gresia jiems, jei jie būtų grąžinti į komunistų okupuotą savo tėvynę, kur juos laukia nežmoniškiausia ir krutališkiausia totalitarinė vergija, žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir adresą. Pateiktavimą jums paštu prišius Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th Street, New York 1, N. Y.

Table with columns: Name, Address, Amount of Donation, Total \$.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Washington, D. C. — Senatui, 68 balsais prieš 25, atmetus prez. Trumano veto dėl darbo unijų ir darbdavių santikių tvarkymo įstatymo — darbo vadai šį senato pasielgimą pasmerkė ir rengia planus atsikovojuimui. Tuojau po senato nubalsavimo prez. veto atmeti — Pennsylvania valstijoje sustreikavo 14,500 protestūs prieš senato pasielgimą. Washingtone plačiai kalba, kad gal bus išsuktas dvidešimtis keturių valandų visuotinas streikas visame krašte.

Paryžius. — Francijos vyriausybė “su malonumu” priėmė Rusijos pasiūlymą dalyvauti Anglijos, Francijos ir Rusijos susirinkime, kuris prasidės Paryžiuje, birželio 27 d., aptarimui Suv. Valstijų valstybės sekr., Marshall, siulomo plano Europos ekonomianiam atsisteigimui. Kai kas Paryžiuje prisibijo, kad komisaras Molotov tam susirinkime gali pasielgti taip, kad iš to nieko neišeitų.

London. — Anglijos premieras, Attlee, kalbėdamas viename angliakasių susirinkime pareiškė, kad keliose rytų Europos valstybėse žmonių teisės paniekintos ir taip vadinamos tų valstybių demokratiškos vyriausybės yra tik pajauka.

Budapest. — Dvidešimties metų vyriausybė nuverstą premierą, F. Nagy, kuris dabar randasi Washingtone, smerkia, kaip konspiratorių prieš Vengrijos respubliką. Jis įtariamas, kaip norėjęs Vengriją paversti pietų Europoje Suvienytų Valstijų baze. (Zinoma, tai nesąmonė.)

Washington, D. C. — Valstybės sekretorius Marshall ir karo sekr. Patterson paragino kongresą tuojau autorizuoti pagelbėti Latinų Amerikos valstybėms įsigyti ginklų Suvienytoms Valstijoms, kad tų ginklų joms nereikėtų įjieskoti kitur.

Indija. — Punalab provincijos seimelis nutarė minimą provinciją išdalinti į musulmų ir indusų valstybes.

Kinija. — Komunistų armijai Mandžurijoje sekasi ir jau veik baigia užimti svarbų miestą, kuris yra raktu į kitas svarbias pozicijas.

Anglija Geriausiai Elgiasi Su D. P.

Pasiryžusi Įsileisti 200,000 Tremtinių Įvairiems Darbam

Kai kitose valstybėse, pavyzdžiui ir Suvienytos Valstijos, dar tik rengiamasi priimti įstatymą, sulig kurio į Ameriką būtų įleista 400,000 Displaced Persons (tremtinių-išvietintųjų), Anglija šiame reikale jau susitvarkė ir gana skaitlingais kiekiais tuos nelaiminguosius gabena į savo kraštą įvairiems darbams. Paskutiniai pranešimai nusiako, kad tuo budu Anglija rengiasi priimti net 200,000 tremtinių. Zinoma, tai daro tuo sumetimui, kad Anglijoje nekaip einasi papildymas pramonės imonių darbo jėgų, todėl Anglijos kabinetas pakeitė savo pirmesnę politiką ir dabar jau imasi tiesioginio į savo kraštą tremtinių parsigabenimo.

Rašoma, kad per sekančius du mėnesius bus stipriai stumiami į priekį stovyklų tremtiniams statyba. Bus išstatyta ištisi stovyklų miestai, kuriuose iš ištrimimo atgabentieji ten dirbs tokiomis pat sąlygomis, kaip ir pačios Anglijos darbininkai.

Taip tai elgiasi Anglija, kuri daugely atsitikimų visomet pasirodo praktiškiausia valstybė, už daugelį kitų. Šiame ji ima pirmenybę, kurią ypač turėtų pasekti Amerika, kuri jau yra užsimojusi, jei įstatymas praeis, priimti 400,000 tremtinių keturių metų laikotarpy. Bet kol tas įstatymas praeis — Anglija jau dirba praktišką ir, reikia pasakyti, pagirtiną darbą.

Sakoma, Lenkijoje Ruošė Perversmą

London. — Čia praeitą savaitę nugirsta lenkų radio žinia, kad Lenkijoje trys žmonės nuteisti mirti.

Sakoma, kad tie nuteistieji priklausė prie lenkų slaptos organizacijos, kuri rengėsi nuverstį dabartinę komunistuojančią Lenkijos vyriausybę.

Toliau komunistų valdomas radio pareiškė, kad Lenkijoje veikia net kelios organizacijos, kurios nepatenkintos dabartine vyriausybe.

TREMTINIAI VIS LAUKIA GAUSIOS AMERIKOS LIETUVIŲ PARAMOS

SLA Emigrantų Fondas Juos Šelpia; Kitos Organizacijos Galėtų Padėti

Lietuviai tremtiniai, gyvenę įvairiuose Europos kraštuose, plačiomis akimis žiuri į savo brolius, gyvenančius Amerikoje. Jie iš mūsų laukia pagalbos maistu, drabužiais ir padėjimo jiems atvykti į Ameriką. Jų laukimą ir troškimą Amerikos gerieji lietuviai pildo sulig savo geriausių šgalių. Bet pagalbos jiems reikia dar daugiau. Reikia jos ypač jų emigracijos kelionėje, o juolabiau, kai jie atvyksta į šį kraštą.

Jiems padėti jau kuris laikas pavyzdinai išėjo ir mūsų Susivienijimas, kuris atnaujino jau nemažai metų veikusį SLA Emigrantų Fondą, kuris anais laikais į Ameriką atvykusiems lietuviams visokiais būdais padėjo. SLA Emigrantų Fondas jau ištiesė tikrą labdaros ranką Vokietijoje gyvenantiems lietuviams studentams, kuriems pasiuntė net tris šimtus labai naudingų siuntinių. SLA Emigrantų Fondas tremtiniams pasiryžęs pagelbėti ir daugiau. O daugiau pagelbėti galės tuomet, kai jame bus daug pinigų, kurių laukiama iš geraširdžių SLA narių ir bendrai gerųjų Amerikos lietuvių.

Anais senesniais laikais Amerikoje buvo nemaža lietuviškų draugijų, kurios uždėdavo savo nariams metines duokles specialiam mokesčiui į SLA Emigrantų Fondą. Nekenkiant kitoms lietuvių labdaros organizacijoms, nemažas skaičius lietuviškų draugijų ir dabar galėtų panašiai pasielgti: galėtų nusitarti ir mokėti į SLA Emigrantų Fondą metines duokles iki tol, kol reikės gelbėti lietuviams tremtiniams. Tokiu budu į S. L. A. Emigrantų Fondą eitų nuolatinė parama, o mūsų fondas galėtų drąsiai tęsti atnaujintą veikimą emigracijoje esantiems lietuviams pagelbėti.

Kuri Amerikos lietuvių organizacija, draugija ar klubas ši sykį pasirodys pirmiausiai, prisidedant savo narių mokesčiais paremti SLA Emigrantų Fondo veikimui? SLA nariai, veikiantieji kitose organizacijose, pajudinkite šį klausimą susirinkimuose, paragindami tas organizacijas, draugijas, klubus ir kuopas prie SLA Emigrantų Fondo prisidėti, o visi sykiu veikdami atliksime tikrai gražią lietuvišką pareigą, pagelbėdami tiems, kuriems tos pagalbos reikia.

Mažosios Lietuvos Liet. Atsišaukimas į Amerikos Geruosius Lietuvius

Mažąją Lietuvą teutonų kryžiuočių ordinas naikino ir gyventojus žudė ugnimi ir kardu, kol ten įsigalėjo. Apie 600 metų mūsų kraštas vokiečių buvo valdomas. Nors buvo dėtos visos pastangos, kad Mažąją Lietuvą suvokietinti, tačiau tai pavyko jiems tik dalinai. Tautiniai apsnudusiems gyventojams atsirado žadintojai: žinomas poetas Kristijonas Duonelaitis, mokslininkai Rėsa, Kuršaitis, rašytojas Sauervernas-Girėnas, kurios parasė Mažosios Lietuvos himną “Lietuviais esame mes gimę, lietuviams norime ir būti”, dr. Bruožas, Smalakyš, Martynas Jankus, dr. Gaigalaitis, dr. Vydunas ir kiti. Jaujinamas sukruoto, bažnytkaimiuose įsisteigę giedotojų draugija ir lietuviška daina suskambėjo visoje Mažojoje Lietuvoje. Kultūrinis Mažosios Lietuvos centras buvo įsteigtas Tiltėje. Ir ten Prūsų lietuvių pradėjo spausdinti lietuvišką literatūrą, ypač maldaknyges, padėjo broliams Didžiojoje Lietuvoje, kur lietuviška spauda buvo uždrausta — nelegaliai gabenio knygas per sieną. Nors Tiltės spaustuvių savininkai buvo vokiečiai, tačiau didėlė dalis jų tarnautojų buvo Prūsų lietuvių, kurie į savo darbdavius galėjo padaryti įtakos ir taip lietuviškų knygų spausdinimas didesniame maštabe pavyko. Senesnėje karta ir dabar gyvenantieji broliai Amerikoje turimas savo knygas yra gavę iš Mažosios Lietuvos.

tautiniai susipratę, kad jie galėjo įsteigti Tiltėje Mažosios Lietuvos Tautinę Tarybą, kuri reikalavo visą Mažąją Lietuvą atskirti nuo Vokietijos ir ją sujungti su Didžiąja Lietuva, sudarydama vieną valstybę. Gaila, kad Mažąją Lietuvą pavyko atskirti nuo Vokietijos tik iki Nemuno. Klaipešos kraštas, prijungtas prie Lietuvos, kultūriniai ir ekonominiai sparciai vystėsi. Uostas buvo išvynas didinamas ir gilinamas. Prekyba žydėjo. Bet dėja, kraštui taip kultūri ir kilti nei galėjo tebuti lemta: kovo 23 d., 1939 m., naciai kaip alkani plėšrus vilkai užgrobė Klaipešos kraštą. Iš Tiltės pradėjo žygiuoti jų kariuomenė su daugybe tankų ir į uostą atplaukė pats tikrasis vilkas Hitleris su didžiausiu karo laivynu.

Kas paskutinę valandą iš veikėjų nesuspejo pasitraukti iš Maž. Lietuvos į Didžiąją Lietuvą, buvo tuojau sumistas ir uždarytas kalėjime. Tukstantai jų ten nugabeno. Visos iškabos ir užrašai lietuvių kalba buvo tuojau pašalinami, mokykloms buvo tik vokiečių kalba dėstoma, bažnyčiose buvo uždrausta lietuvių kalba pamokslus sakyti. Kunigai, kurie mirštančiuosius lankė ir lietuviškai kalbėjo, buvo pinigine bausme baudžiami su įspėjimu, kad antrą kartą bus atiduotas į koncentracijos stovyklą. Laidotuvsė ir buvo draudžiama lietuvių kalbą vartoti. Kas krautuvsė ar gatvėje lietuviškai prasarė, buvo nacių mušamas ir atiduotas pagarsėjusiai Gestapo (Užbaiga 6 pusl.)

Po Pirmojo Pasaulinio Karo 1918 m. Mažosios Lietuvos gyventojai jau ant tiek buvo

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

PRANAS BAJORAS
Editor
DR. M. J. VINKAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5229



PASTABOS

SLA Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų Adresai

- Pildomoji Taryba:**
ADV. W. F. LAUKAITIS, prez.,
1511 Fidelity Bldg.,
Lexington & Charles Sts.,
Baltimore 1, Md.
P. DARGIS, vice prez.,
25 Strauss St.,
Pittsburgh 14, Pa.
DR. M. J. VINKAS, sek.,
307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.
ADV. K. P. GUGIS, izdin.,
127 N. Dearborn St.,
Chicago 2, Ill.
E. MIKUZIUTE, izdo glob.,
2121 N. Western Ave.,
Chicago 47, Ill.
J. MACEINA,
17 1/2 Meade St.,
Pittston, Pa.
DR. S. BIEZIS, dr. kvot.,
2201 W. Cermak Rd.,
Chicago 8, Ill.

- Istatų Komisija:**
DR. A. MONTVIDAS,
2400 W. Madison St.,
Chicago 12, Ill.
S. E. VITAITIS,
307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.
K. J. SEMAŠKA,
6321 Radnor,
Detroit 9, Mich.

- Kontrolės Komisija:**
ADV. C. J. KALINAUSKAS,
509 Broadway,
So. Boston, Mass.
S. GEGUZIS,
38 S. Main St.,
Mahanoy City, Pa.
J. M. BUCINSKAS,
24 Baxter St.,
Binghamton, N. Y.

- Skundų ir Apel. Komisija:**
A. KRIVČIČIUS,
10 Sterling St.,
Worcester, Mass.
S. BAKANAS,
421 Forbes St.,
Bridgeville, Pa.
V. KAMARAUSKAS,
510 Main St.,
Edwardsville, Pa.

- Apšvietos Komisija:**
DR. P. GRIGAITIS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago 8, Ill.
M. VAIDYLA,
840 W. 33-rd St.,
Chicago 8, Ill.
A. MIKALAUSKAS,
2309 E. 21-st St.,
Brooklyn 29, N. Y.

- Labdarybės Komisija:**
DR. M. J. VINKAS,
307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.
J. V. KOLICZENĖ,
2002 Brownsville Rd.,
Pittsburgh 10, Pa.
J. M. TUMAVICIENĖ,
30 Robeson St.,
Jamaica Plain 30, Mass.

- Sveikatos Komisija:**
DR. P. ZALATORIS,
6600 So. Artesian Ave.,
Chicago, Ill.
DR. A. J. GUSSEN,
1410 So. 49-th Ct.,
Cicero, Ill.
DR. J. E. MAKAR,
10758 So. Michigan Ave.,
Chicago, Ill.

- Jaunuolių Komisija:**
J. GRABAUŠKIENE,
414 Sunbury St.,
Minersville, Pa.
J. GRIBIENĖ,
2138 W. Coulter St.,
Chicago 8, Ill.
S. C. BUDVITIS,
34 Oliver St.,
Cambridge, Mass.
K. A. NAMAKSY,
37 Oriole St.,
W. Roxbury 32, Mass.
MISS S. LIPIČIUS,
7-rd & Wyandotte Sts.,
Lester, Pa.

Vėl Apie Vieningą Veikimą

VĖL PRADEDA kalbėti ir spaudoje rašinėti apie Amerikos patriotingųjų lietuvių vieningą veikimą. Pirmiau apie tai kalbėta ir rašyta daug. Pirmiau dėta ir nemaža pastangų susivienyti. Bet kaž kur ir kaž kaip sukliūta, nors gerų norų matėsi. O nuo to jau praėjo nemaža laiko. Prabėgo daug svaraus ir drumsto vandens. Atlikta nemaža ir įvairių Lietuvos vadavimui darbų kelių patriotingų grupių atskirai. Tačiau, daugelis sako, ir mes tikime, kad jei būtų veikta išvieno — tie atlikti darbai būtų buvę nešėsnai. Ir daugiau būtų buvę atlikta — mūsų žodis pas valstybės pareigumus ir visame pasaulyje būtų buvęs galingesnis ir įtakingesnis.

Priežodis sako: "Geriau vėliau, negu niekad". Gerai būtų susivienyti bent dabar, negu niekad. Jau dabar trys didžiosios Amerikos lietuvių grupės veikia bendrai: sandarviečiai, socialistai ir katalikai Amerikos Lietuvių Tarybos vadovybėje. Atskirai veikia tautininkai, Amerikos Lietuvių Misijos ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos vadovybėje. Prisidėjus šiai, reikia pasakyti, energingai lietuvių grupė — Amerikos lietuvių veikla būtų kur kas stipresnė. Na, tai kodėl gi bent nepabandyti susivienyti? Juk visų gerų lietuvių tikslai yra tie patys: padėti Lietuvai išsilaikyti ir trėmimo gyvenantiems lietuviams pagelbėti.

Tie, kurių rankose čia suminėtu grupių vairai — pameškite dar sykį susieiti ir nuoširdžiai-lietuviškai vieningo veikimo reikalui pasitarti. Gal kas gero ir išeis.

Karo Slibinas Vis Artinasi...

NIEKAS nenori kito karo. Jo nenori paprastieji žmonės. Nenori jo ir aukštieji valstybių pareigūnai. Kai kada net ir iš Kremliaus pyptelama: "Ir mes norime karo".

Bet, kaip išrodo, tas visų nepageidaujamas slibinas atrėplioja. Nors ne skubiasis slibinas, bet vis tik artinasi ir artinasi. Išrodo, kad prie dar vieno karo rengiasi Rusija. Rengiasi prieš Ameriką, prieš tą pačią valstybę, kuri tą "darbininkų rojų" išgelbėjo nuo pražūties — vergavimo Hitleriui.

Sakoma, kad karas tarpe Rusijos ir Amerikos gali prasidėti bėgy vieno ar dviejų metų. Taip per radio neseniai pasakė tulas komentatorius, kuris patyręs, kad Amerikos gen. Spaatz, susikvietęs į karo departamentą įtakingesnius senatorius ir jiems paaiškinęs apie karo besibartimą.

Minimas generolas paaiškino, kad Rusija turinti tukstančius tūli skrendančių lėktuvų, laikomų Sibiro erodromuose. Rusija turinti modernių raketų, net galingesnių už tas, kurias laike praeito karo naudojo vokiečiai. (Raketų paslaptis rusai gavę iš vokiečių mokslininkų.) Be to, Rusija šiandien po ginklu laiko galimą kariuomenę. O dar prie to — Rusija visur sukelia painiavą, kad valstybės negalėtų susitarti.

Na, kaip išrodo, tai dar daugelį gali tekti sulaukti karo tarpe Rusijos ir Amerikos. Bet... bet ar rusai nesirengia pasiusti taip, kaip buvo pasiute naciai, kurie sumaikino ir patį savo nacizną ir gražiai išbujojusią Vokietiją? Kam teks ilgiau pagyventi — pamatysime.

Praeitas karas suparalyžavo visą pasaulį, kuriam ims daug metų tos katastrofos palikimus išgyventi. Reikia veikti visur ir visai, kad daugiau panašių katastrofų neįvyktų.

Europos Vieningas Veikimas

NESENAI Suvienuytų Valstijų valstybės sekretorius, Marshall, savo vienoje kalboje, pasiūlė Europos valstybėms susivienyti ir bendrai dirbti pokariniam atsistatymui. Jei šis pasiūlymas būtų priimtas — Amerika Europai padėtų politiškai ir finansškai.

Šis Marshallo pasiūlymas rado palankių atgarsių pačioje Amerikoje. Jam pritaria Anglijos, Francijos, Rusijos ir kitų Europos valstybių aukštieji pareigūnai. Ar kas iš to pasiūlymo išeis — pamatysime. Bet išrodo, kad gali Europa paklausti ir Marshallo gerą pasiūlymą priimti, nepaisant ir to, jei Rusija ir bandytų šį reikalą suvėlti.

"Yra garbingiau duoti, negu imti". Garbinga yra aukoti ir SLA Emigrantų Fondui, kuris duoda — kuris šelpia emigracijoje esančius lietuvius.

Lėktuvų Pasikartotinos Nelaimės

VEIK kiekviena diena atneša liudny žinių: lėktuvas sudužo ir su juo kelios dešimtys žmonių žuvo. Šios lėktuvų nelaimės netik ne mažėja, bet didėja. Kame to priežastis — niekas nežino. Kaltinama oras, lėktuvų vairuotojai ir lėktuvų struktūra, kuri buk esanti "pokarinė skubaus padaro".

Paskutiniu laiku lėktuvų nelaimių didėjimu susirūpino Sus. Valstijų prez. Truman, kuris paskyrė specialę komisiją tą reikalą iširti.

Jei į Ameriką atvyktų 400,000 Europos tremtinių — jie nebūtų šiam kraštui sunkenybe, nes tai yra darbštusis elementas, kuris netik sau užsidirbtų pragyvenimą, bet ir Amerikai geriau bujoti padėti.

Vokiečių Reparacijos Ir Tremtiniai

Rašo Kun. Dr. Juozas Končius

Suvienuytų Valstijų, Didžiosios Britanijos, Francijos, Cechoslovakijos ir Jugoslavijos vyriausybės atstovai, pasitarę su Tarpvalstybiniu Komitetu Trentinių Reikalams (Intergovernmental Committee on Refugees), susitarė iš Vokietijos reparacijų teikti finansinę pagalbą nepadėjusiems tremtiniams. Ši sutartis pasirašyta Paryžiuje 1946 m. sausio 14 d. Pagal šią sutartį, nepiniginis auksas, kurį rado Alijantų kariuomenės Vokietijoje ir kitos priedinės sumos, neviršijančios 25 milijonų dolerių, turi būti paskirtos iš turtų esančių kitose valstybėse tų žmonių, kurie nuo nacių žuvo ir kurie nepalikę jėdinių. Tai reiškia turtas: šeimų ar atskirų asmenų iš Vokietijos, Austrijos ar Rytų Europos kraštų, kuris buvo, pav., Šveicarijos, Francijos, Švedijos, Ispanijos, ar kitų valstybių bankuose, žmonėms nuo nacių karo žuvus, nesant jų giminių, pereinantiems, tiek pinigai tiek kitoks turtas pagelbos teikalingiems tremtiniams, kurie negali būti jį buvusius namus repatrijuojami. Ir ne vien tremtiniai pasinaudos šia pagalba, bet ja pasinaudos ir jų giminių bei jų išlaikomieji.

Pagal šią sutartį, finansinę pagalbą turi teisę gauti sekanti tremtiniai ir išvienantieji asmenys:

Pirmoje eilėje, tremtiniai iš Vokietijos ir Austrijos, kurie negali grįžti į savo namus ir kurie buvo nacių persekiojami.

Pirmoje eilėje, tremtiniai iš Austrijos ir Austrijos, kurie negali grįžti į savo namus ir kurie buvo nacių persekiojami.

Antroje eilėje, vokiečiai ir austriai, nors jie ir tose valstybėse gyventi, bet kurie dėl pateisinamų priežasčių, išvykę j kitas valstybes gyventi.

Trečioje eilėje, asmenys, kurių valstybės buvo Vokietijos okupuotos, kurios negali būti repatrijuotos arba nėra padėti būti per tam tikrą laiką grąžintos į savo buvusias valstybes.

Visos sumos iš nepiniginio auksok Vokietijoje ir iš turtų kitose valstybėse (nedaugiau \$25,000,000) pavesta administruoti įstaigai vardu Intergovernmental Committee of Refugees. Ši įstaiga turi teisę išdalinti šiuos fondus per atitinkamas ir pripažintas viešąsias ir privačias tremtinių gelbstinčias organizacijas. Šie fondai nebus naudojami pavieniai žmones gelbėti, bet atstatyti ir apgyvendinti tinkamus išvietintuosius asmenis.

1946 m. birželio 14 d. tu pačių valstybių atstovai, pasitarę su Intergovernmental Committee on Refugees, pasirašė galutiną sutartį Paryžiuje, ir priėmė planą atstatyti ir apgyvendinti nepadėjusiems vokiečių aukas. Pagal galutiną sutartį, pasirašytą aukščiausių valstybių atstovų Paryžiaus Konferencijoje 1946 m. birželio 15 d. po A paragrafas taip skamba:

"Turta patampa naudotinais turi būti suvartojami ne pagelbėti atskirus nukentėjusiuosius žmones, bet atstatyti ir apgyvendinti galimuosius apgyvendinti žmones, ir išlaidos atstatymui privalo būti pripažintos kaip būtinos paruošti planui apgyvendinti. Kadangi visos priemonės statistikos rodo, ne kiek neabejojama, kad dauguma asmenų galinčių pasinaudoti teisėmis, numatytomis VIII skyriuje, yra žydai, visi turtai, išskyrus kas pastebėta paragrafe B, yra paskirti atstatyti ir apgyvendinti ta teise galintiems pasinaudoti žydams, kurie nukentėjo nuo nacių, tarp kurių, pirmenybę pagelbai, turi gauti vaikai. Tinkantį pagelbai, nuo nacių nukentėję žydai, yra, arba tremtiniai iš Vokietijos ir Austrijos, kurie nori emigruoti, arba žydai iš Vokietijos pirmiau okupuota kraštų, kuriems teko kentėti nacių koncentracijos stovyklose arba koncentracijos stovyklose isteigtose vokiečių įtakoje valdžiu."

Intergovernmental Committee on Refugees administraci-

les pinigų sumas savo reikalams, savo vaikimui, ir jie lengvai gali pareikšti savo nuostolius ir reikalavimus. Toks nusistatymas yra neteisingas 80-čiai nuosimėjų nepatrijuojamiems ne žydams tremtiniams, kurie yra užmiršti ir neteisėtai komunistų propagandos įtakoje esančių UNRRA agentų persekiojami. Atkreipiu Suvienuytų Valstijų vyriausybės dėmesį į reikalą persvarstyti asignuotų Intergovernmental Committee on Refugees sumų iš Vokietijos ne piniginių ir be jėdinių fondų užsieny, pas-

kirstymą, tremtiniams gelbėti. Mes, lenkų, lietuvių, latvių, estų ir ukrainiečių kilmės amerikiečiai kariavome šiame baisiame Antrame Pasauliniame Kare už teisingumo principus: demokratiją ir visų pavergtųjų tautų laisvę, neatsižvelgdami jų religijos bei kilmės. Musų nusistatymas yra: visi turi būti lygiai pripažinti, visiems tremtiniams privalo būti duodama lygi pagelbos dalis, visiems nukentėjusiems nuo nacių agresijos, neatsižvelgiant, ar jie protestonai, žydai, katalikai, ar visai netikinti.

Kaip Man Visa Tai Išrodo

Komunistų spauda rašo, jog gauta žinių iš Addis Ababa, Etiopijos sostinės, kad ten Tarybų Sąjungos lėšomis steigiamą didelę-modernišką ligoninę. Tarybų Sąjungos premieras Juozas Stalinas tuojau musės Etiopijos karaliui Haile Selassie telegramą, kad į Etiopijos sostinę greitu laiku atvyks grupė rusų daktarų ir slaugių, kurie sudarys tos ligoninės personalą.

Mūsų lietuviškieji komunistai džiaugiasi, kad jų "tėvelis" Stalinas pasibučiavo su Etiopijos juodoju karalium, Haile Selassie. Bet čia galima nujausti ką kita: ar tik "tėvelis" Stalinas nesirengia "susigrįžti", kai Rusijoje pradeda atsirasti vis daugiau reakcionierių. O jei "susigrįžti" ir gydytis Rusijoje, tai tie reakcionieriai, kartais, gali po juo padėti bombele. Todėl jis prisirengia: kai "susigrįžti" — gydytis važiuos į Etiopiją.

Komunistų spauda vis dejuoja, kad "Trumano ranka baigia naikinti komunistus visame pasaulyje". Verkia jie, kad Trumanas "padovanojo" \$400,000,000,000 Grekijai ir Turkijai komunistų naikinti. Amerikos grašius Trumanas siulo Francijos reakcionieriams, kad jis apsidirbtų su komunistais savame krašte. Italijos valdžiai irgi siūlęs paskolą kovai prieš komunistus. (Nebe to: Prieš Amerikoje nereikėjo Trumano su komunistais apsidirbti: ten paliepta komunistų veiklą uždaryti: to užteko. Dabar Pietų Amerikoje komunistų judėjimo nėra.)

Bet tai būtų komunistiškų dantų griežimo, jei Trumanas pasikviestų "tėvelį" Staliną pasisulyti jam koki \$100,000,000 paskolos kovai prieš komunistus pačioj Rusijoj! Galima tikėti, kad Stalinas tam tikslui paskolą priimtų, nes jis juk labai godus ant pinigų: savu laiku jis apiplėšinėjo bankus tik delto, kad gautų pinigų. Na, o jei jis gautų iš Trumano bent kokią paskolą — neimtu nė kelių dienų, kai visi Rusijos komunistai atsdirbtų pas savo "grand faderį" Leniną...

Vienas Vilnės korespondentas stebisi, kaip Boston Daily Record nesupranta, kodėl Rusijos merginos nenori tekėti už amerikiečių ir važiuoti į Ameriką. Jis aiškina, buk Rusijos merginos gerai žino, kad Amerikoje viešpatauja kapitalistai ir Trumano politika, o jos prie tokios tvarkos nepripažę, todėl ir nenori su amerikiečiais apsivesti ir į Ameriką atvykti.

Tai žmogaus protelis! Plepa tai, ko pats nesupranta. Rusijos merginos su amerikiečiais nesiveda ir į Ameriką nevažiuoja todėl, kad joms užduota. Jei Rusija leistų savo krašto merginoms su amerikiečiais apsivesti ir į Ameriką važiuoti — ten neliktų nė

vienos merginos: visos į šį kraštą atidumtų. Panašiai atsitiktų ir su vyrais: visi į šį "kapitalistiską" kraštą atvažiuotų.

Pakeliui į Mirtį

Paskutiniu laiku Tėvynės Mylėtojų Draugija (ir LVS) išleido agronomo Gaidžiūno parašytą lietuvių kalba knygą "Pakeliui į Mirtį". Ši knyga svarbi keleriopais atžvilgiais. Šioje knygoje matome Lietuvos drąsųmą karo metais, lietuvių kankinimą, kalinimą ir ištrėmimą laike vokiečių okupacijos. Šios knygos autorius, agr. Balys Gaidžiūnas, rašydamas savo pergyvenimus vokiečių kalinimuose ir koncentracijose, kalinių, tremtinių ir kitų nekaltų vaizdų lietuvių tragedijas rusams išbėgant ir vokiečiams atėjus į Lietuvą. Ostlando steigimą ir kaip vokiečiai riziši Lietuvą pavergti, lietuvius naikinti, jų žemę ir kitokius turtus pasisavinti, kokias priemones jie vartojo smaugdami Lietuvą ir jos kultūrą. Tai svarbus istoriškai dokumentas, parašytas žmogaus, pergyvenusio visas Lietuvos tragedijas laike vokiečių okupacijos ir tremtinio gyvenimą Vokietijoje kur mirtis laukė jį ir tukstančius kitų lietuvių.

Šią knygą veltui gaus visi, kurie prisirašys prie Tėvynės Mylėtojų Draugijos. Kiekvienas norintis šią knygą gauti, prašome rašyti Tėvynės Mylėtojų Draugijos sek., sekančiam: Mr. M. Kasparaitis, 1827 Linden Avenue, Racine, Wis. Gavęs jusų lašką su 2 doleriais, p. M. Kasparaitis prisijus jums knygą "Pakeliui į Mirtį" ir išrašys jus į Tėvynės Mylėtojų Draugiją, vienintėlę seniausią Amerikoje lietuvių kultūrinę organizaciją, gyvuojančią jau 51 metų ir leidžiančią svarbius raštus-knygas savo nariams ir visuomenei.

TMD nariais gali būti pavieniai lietuviai ir lietuvaitės, mūsų krašte — Amerikoje ir Kanadoje — gyvenant. TMD skyriniai randasi visose didesnėse Amerikos lietuvių kolonijose ir Kanadoje. TMD įeista garsųjų aušrininkų ir varpininkų — dr. J. Basanavičiaus, dr. V. Kudirkos ir dr. J. Šliu-po bei M. Jankaus vadovavusių. Bus garbė jums būti šios draugijos nariais, nauda iš gaunamų svarbių visokių raštų-knygų, kurias TMD spausdina del savo narių.

Nepamirškite: kultura žmogų tobulina! Skaitykite geras knygas visi, bukime plačios žinybos žmonės.

Walter M. Chase,
TMD seimo kom. narys.

Keli Žodžiai

Leiskit man pasakyt nors kelis žodelius! Taip neoklit miškai ir neužikt keliai... Aš pati negirdžiu savo balsu per jus... Jeigu galit, klevai, jus šlamėtkit tyliai! Kai einu pamariais, horizonto takuos, Vos matyti laivai, lyg taškėliai balti... Ar mane beįsirs, kai paklausia aš juos: "Ar j teiškie vartai vis dar užkelti?" "Jeigu plauktat jus Baltijos pakraščiais, — "Ar nematė žveju su šilkiniais tinklais?" "Ar Juratės pilles neįsibre langai?" "Ar girdit daina ten tyliais vakarais?"
J. AUGUSTAITYTĖ-VAIGIUNIENE.

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje

Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS,
DR. M. J. VINKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria-
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Ši Skyrių Veda
DR. P. DAGYS.

Pro Patria et Gloria

New Yorko parke stovi gražus paminklas. Ant gana aukšto pedestalu stovi Amerikos karys atsisėmęs ant šautuvo. Apačioje jo parašas: "The Seventh Regiment of 1861—1865. Dar žemiau parašas: "Pro patria et gloria", reiškia *už tėvynę ir garbę*.

Kariams, kurie anam pilietiniam kare kariavo ir išlaikė Amerikos vėlybę ir garbę, dėkinga tauta pastatė šį paminklą, kuris amžius amžiams liudis kiekvienam praeiviui, kuris tik mes žvilgsnį į tą paminklą, kad šie jaunieji žmonės atidavė savo kraštui didžiausį savo turį gyvybę, atidavė ją — už tėvynę ir garbę.

Tėvynė ir garbė, tai du dideli dalykai žmonijos gyvenime. Jie įgimti kiekvienam žmogui, kaip ir visos kitos dorybės. Tėvynė ir garbė lietuvių tautai ir kiekvienam lietuviui, tai tas pat, kas ir jo gyvybė. Jokia kita tauta, per ilgus amžius tiek nekovojo, kaip lietuviai ir vis už tėvynę, garbę ir laisvę.

Šiandien mūsų tėvynė ir garbė vėl pamiškinta ir panaikinta. Todėl viso laisvojo pasaulio lietuviams, nežūrint kur jie gyventų, šiandien vieninai stoja į didįjį nepailstamą kovotojų pulką ir tęsia kovą iki ji bus laimėta. Lietuviai nepabūgo, kad žmonijos sąžinė užnūgusi, kad jie užmerkė akis prieš baisiausią žmogžudystę ir nors patys galingi, bet lenkia galvas baisiausiai žvėriškumui.

Už tėvynę galima kovoti ne vien ginklu, bet žodžiais, raštais, darbais ir įvairia veikla. Amerikos lietuviams būdami išeiviai per dešimtmečius nepamiršo savo senosios tėvynės. Del jos kovojo, kovoja, daug aukavo ir atkovo. Visos lietuviškos organizacijos, kurios tik turi lietuvišką pobūdį, yra nelyg kovotojų pulkai, kurie stovi sargyboje gimtos tėvų žemės ir laisvės.

Mūsų "Lietuviškoji Respublika" SLA, bene vienas didžiausių kovotojų avangardų, kurio darbo ir veiklos simbolis ir tikslas buvo, yra ir bus ne tik "už tėvynę ir garbę", bet kartu ir visų tautiečių broliškumas. Broliškumas reiškia visų glaudų sugyvenimą, visų jėgų sujungimą, ir ne kam kitam, bet tėvynėi ir garbei.

Todėl visi SLA nariai stovi eilėse tėvynės garbingųjų žmonių ir kiekvieno lietuvių šventa pareiga yra būti S. L. A. nariu. "Pro patria et gloria" ir tau mielas tautietis sako tavo vidūjinis balsas.

Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus organizatorių prirašytai ir Centrai prisiūstais naujais nariais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

| Nauji Užrašyti nariai apdrauda | | |
|--|----|---------|
| J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. | 11 | \$6,000 |
| A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass. | 9 | 6,500 |
| M. Kayokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. | 7 | 4,000 |
| P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. | 7 | 3,500 |
| S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. | 6 | 1,600 |
| J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. | 4 | 2,000 |
| P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio | 4 | 2,000 |
| K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill. | 4 | 1,500 |
| A. J. Matulevich, 216 kp., Erie, Pa. | 4 | 1,500 |
| M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. | 4 | 900 |
| J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. | 3 | 3,000 |
| A. Dzimidas, 11 kp., Waterbury, Conn. | 3 | 2,650 |
| J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa. | 3 | 1,750 |
| Ellen Slivynas, 370 kp., Philadelphia, Pa. | 3 | 300 |

Pastoviai skelbiami tik tie organizatoriai, kurie yra prisiūntę Centrai nemažiau 3 naujus narius. Yra nemaža organizatorių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vieną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą surašą papildę savo kreditus bent iki 3 narių.

Šią savaitę Centrą pasiekė šie organizatorių veiklos daviniai:

S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. --- 3
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. --- 1
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. --- 3

Kaž kodėl birželio mėnesio kuopų susirinkimuose priimti aplikantai tik trupiniai prisiūntiami. Matoma, vasaros metu susidaro sunkumų aplikantus prikviešti jų sveikatos stovio patikrinimui pas kuopų daktarus kvotėjus.

A. K. Martinas, SLA 371 kuopos organizatorius iš Cambridge, Mass., vėl užėmė antrą vietą Vajaus vadovybėje su 9 naujais nariais ir \$6,500 užrašytos apdraudos. Nors narių skaičiumi brolis Martinas yra antrroje vietoje, bet užrašyta apdrauda stovi pirmoje vietoje. Vienas geras žingsnis pirmyn, ir brolis Martinas Vyriausiu Vajaus vadu.

S. Mockus, SLA 43 kuopos organizatorius iš So. Boston, Mass., prisiūsdamas 3 naujus narius pašoko žymiai pirmyn organizatorių veiklos fronte. Dabar brolis Mockus turi 6 naujus narius su \$1,600 užrašytos apdraudos. Vajaus veikloje šią savaitę pasiėmė žemaičiai.

Paėmus Vajaus frontą pagal valstijas, į Centrą prisiūstų narių skaičiumi pirmoje vietoje stovi New Yorko valstija. Antrą vietą užima Pennsylvania ir Massachusetts valstijos su lygiu skaičiumi narių. Trečioje vietoje stovi Illinois valstija, ketvirtoje vietoje — California valstija ir penktoje vietoje — Connecticut valstija. Kitose valstijose prirašytų naujų narių skaičius nesiekia po 10 narių, tad jų neklasifikuojame.

Reiškia, Susivienijimo "homesteitas" Pennsylvania neturi aiškios pozicijos nei antroje vietoje. Tuo tarpu Pennsylvania yra didžiausias skaičius SLA narių ir daugiausia SLA kuopų palyginus su bent kuria kita valstija. Tad Pennsylvania valstijos SLA veikėjams reikėtų energingiau subursti į darbą Vajaus fronte, nes bus negarbė jei Susivienijimo "homesteitai" pralenks kitos valstijos.

Žinoma, Vajaus Vedėjas ir jo bendradarbiai yra patenkinti, kad New Yorko valstija užima pirmą vietą Vajaus fronte. Tas parodo, kad New Yorko valstija neapema globoja SLA Centrą. Čia turime vyriausį Jubiliejinio Vajaus vadą, čia daugiausia ir naujų narių prirašyta. New Yorko valstija triumfuoja SLA Jubiliejiniam Vajuje!

Opozicijos reikšmė

Visi demokratiški kraštai, kurie turi parlamentus, turi valdančiuosius, kurie užima visas pozicijas valdžioje ir tuos kurie atstumti, t. y. opoziciją.

Anglai sako, kad be opozicijos, bet neįmanoma valdyti kraštą. Opozicija iškelia visus trukumus, visas klaidas, del jų ginčiasis ir taip suranda gyvenimo tikrovę ir tiesą.

Amerikoje, labai dažnai pasitaikė, pavyzdžiui, kad republikonas balsuoja už demokratų projektus ar net kandidatus ir atvirškėja.

Taip yra demokratiškuose kraštuose. Šitokių dalykų negali būti diktatorinėse valstybėse. Pavyzd. "tėvo" Stalino niekas negali kritikuoti. Jo visi potvarkiai ar išsireiškimai tai šventas dalykas ir visi juos turi net mintinai mokintis. Jis neklaidingasis ir už popiežių. Visi turi šaukti: "Garbė" mūsų "tėvui", "draugui", "mokytoju", "pulku pulkų vadui", "didžiajam" Stalinui.

Taip yra su šiomis trimis pasaulio valstybėmis, kurios šiandien valdo visą pasaulį.

Pasaulio mes nepakeisime ir į didįjį reikalus mes nesikišame. Mums rūpi ne valdžios, bet mūsų lietuviškos organizacijos, mūsų veikla. Pavyz., kad ir del SLA, mes daug kartų prašėme nurodyti visa kas negerai, visa kas reikėtų tobulinti ir gerinti. Iki šiol gavome, tik vieną Dr. Biežio kritiką ir esame jam už tai dėkingi.

Gal atsiranda vienas kitas asmuo, kuris paleidžia vieną kitą blogą ar gerą gandą, bet viešai ir atvirai bijo pasisakyti, ir tuomi viskas baigiasi.

Tiesa, SLA stengiasi viską geriausiai atlikti ir nesitikti, kad gali susilaukti užmetimų. SLA ištikimai vykdo broliškumo idėją, užjaučia visus nelaimėje patekusius, ne žodžiais, bet tikrais doleriais ir siekia viso to, kas gera ir naudinga. Bet kiekvienas dirbantysis gali padaryti klaidų. Todėl vietoje kai opozicija darbus kritikuoja, iškelia naujus pasiūlymus ir projektus.

Jeigu imti gyvenimą praktiškai atrod, kad SLA be opozicijos negalėtų apseiti. Žinoma, opozicija ne tokia, kuri tik rėkia ir koliojasi ir viską griaua, bet kulturinga opozicija, kuri nesibijotų išnešti savo kritiką, nurodyti naujus planus. Tas įneštų daug gyvumo, tas įvestų sveiką kritiką, tas parodytų žmonių galvojimą ir troškimus.

Tik visi tobulindami visą veiklą, tik taisydami klaidas, tik siekdami naujų laimėjimų, galėsime geriau išvystyti visą veiklą ir sustiprinti savo SLA.

leškokime naujų tikresnių kelių



Įvairių organizacijų atstovė p. Devenienė išvyksta į Europą liepos 5 dieną

Baisusis karas pasibaigė jau prieš du metus. Jis mūsų tėvynei Lietuvai atnešė neaprašomai didelę žalą. Daug tukstančių tremtinių, atsidurę už tėvynės rubežių, gyvena didžiausiam varge ir jų problema liko neišspręsta iki dabar. Jų gyvenimo ateitis be tikslo ir be vilties, o teikiamos pašalpos jų nedžiugina, nes jie trokšta darbo ir gyvenimo.

Tremtiniai ir tie kurie rūpinasi jais, stovi prieš naujus gyvenimo reikalavimus. Šiandien imigracijos klausimas pasidarė patys aktualiausias. Tremtinių vadovai Europoje rašo: "Nežiurint kokia kaina, bet atsiųskite savo atstovą, kuris susipažintų su mūsų padėtimi ir pasitartų visais klausimais ir reikalais. Mes jo laukiame ir tokio atstovo atsilankymas nešėtų neįvertinamą naudą".

Esame laimingi, kad šį jų pageidavimą galime išpildyti ir kad mūsų atstovė ponija Alena Devenienė (52 Frank St., Waterbury, Conn.), kaip atstovė International Rescue and Relief Committee, SLA ir kitų organizacijų išvyksta į Europą liepos mėn. 5 dieną ir lankys visas Vokietijos zonas ir tuos kraštus, kur randasi lietuviai.

Ponija A. Devenienė žinoma lietuvių veikėja įgijo pasitikėjimą Amerikoniškų Organizacijų, kurios ją siunčia, kaip savo atstovę ir kurios jai išrūpino visus reikalingus dokumentus.

Visi žinome, kad p. A. Devenienės pastangomis atvyko ne mažai žymių tremtinių. Esame įsitikinę, kad šios kelionės rezultatai bus dar naudingesni, nes p. A. Devenienė vyksta su State Departamento pritarimu tremtinių imigracijos ir rehabilitacijos reikalais. Tikime, kad ši kelionė turės didelę reikšmę ypač nelaimingų tremtinių naudai, kad visi ją gerai suprastume ir įvertinsime ir savo parama paremsime, ne p. Devenienės kelionės išlaidas, nes jas padengs kiti, bet didįjį imigracijos reikalą ir su juo susijusias išlaidas.

Kun. M. Valadka ir jo tautinė lietuvių parapija suprato šį klausimą ir pirmas atsiuntė paramą imigracijos reikalams \$100 (po \$50 asmeniui ir \$50 parapijos).

Jeį gerai seksis imigracijos klausimas turėsime išlaidų labai daug. Tikime, kad kiekvienas tremtinys atvykęs čia užsidirbs ir del jo padarytas išlaidas sugrąžins, bet pradžia būtina reikalinga.

Todėl pirmąjį žygi pradėkime nuoširdžiai, nepasigailėdami nei laiko nei aukų, o dėkingumas nelaimingų tautos brolių, bus geriausias atlyginimas visiems, kurie parėmė taip svarbų ir skubų reikalą.

LOOK AT THE RECORD

With
Vitalis Bukšnaitis



If we are to be impartial in our estimate of the Record compiled by the Lithuanian Alliance of America, we would be less than honest if we were to insist that the Alliance had never made a mistake, and that its Record is perfect. Such an assertion would be no more true of the Alliance than it would be true of any other Lithuanian American fraternal organization, although the Alliance can honestly claim to have made a more sincere effort to correct these mistakes than has any other similar organization. Since the Lithuanian Alliance of America operates along the American concept of democracy, it is better able to correct its errors.

A closer scrutiny of the Record of the Alliance will show that although mistakes similar to those made by other fraternal organizations had been committed by the Lithuanian Alliance of America, they were honest mistakes, which were corrected as soon as it became apparent that the Alliance was about to suffer because of them. After all, in the Alliance, the rank and file members, through their democratically elected Lodge representatives to the biennial Conventions of the organization are the ones who determine the policies and chart the course of the Lithuanian Alliance of America. And they, being average American citizens, exercise the same rights and privileges in the Alliance as they do in local, state and federal governments.

Since membership in the Alliance is open to all Americans of Lithuanian descent, regardless of faith, creed or political convictions, and since the policies of the organization are formulated after open and public debate among these members, it is obvious that delegates to each succeeding Convention are anxious to correct any errors of judgement made by the delegates of previous Conventions of the organization. It should be emphasized here that members of the Alliance enjoy the privilege of discussing, criticizing, and correcting any such mistakes, without fear of offending any religious or political "position" or "line".

In other words, members of the Alliance who feel that they are free to formulate their own convictions are entitled to the privilege of doing so. True enough, many members of the organization feel that they are bound to follow the dictates of one or another political or religious creed, but the Alliance recognizes no such dictation and permits its members to exercise every freedom of expression and thought which is guaranteed to every citizen of the United States of America. In the Alliance each and every member is permitted to follow the dictates of his own conscience in the matter of formulating the policies of that organization.

Those of our members who have not also been members of other Lithuanian American fraternal organizations are not in a position to appreciate the importance of this privilege. But those who are, or have been members of other fraternal organizations will be quick to note the inestimable advantages of being Alliance members, as compared to membership in many of the other Lithuanian fraternal organizations. Members of the Lithuanian Alliance of America are not required to "toe the party line" of any political philosophy, for instance. And those of our members who do this are only following the dictates of their own conscience.

Neither are members of the Alliance required to conform with any religious tenet or belief, unless they themselves sincerely impelled to do so, of their own accord. A closer scrutiny of the Record of the Alliance during the sixty years of its existence will indicate that this democratic attitude of the Alliance has paid definite

dividends in the form of making of the Lithuanian Alliance of America the oldest, largest, and wealthiest Lithuanian fraternal organization in the world. What other Lithuanian fraternal organization can point with pride to such an enviable Record? And let's keep in mind the fact that this was all accomplished by a free rank and file membership.

At any rate, the important thing to consider is that if any errors of judgement were made by the Lithuanian Alliance of America, they were errors which were committed by a free rank and file membership. However, a close study of the Record will show that if such errors were made, they were sooner or later corrected by these selfsame independent Americans of Lithuanian descent. In an organization such as the Lithuanian Alliance of America, mistakes and errors are corrected not by a shift in the "party line" but by the intelligent recognition of the problem by rank and file members who follow the dictates of their own conscience, rather than those of some religious or political arbiter.

There are those among us who feel that it is wrong to extend such a wide open invitation to membership in the Alliance in an indiscriminate fashion as I have been doing in my recent columns, due to a fear that organized minorities might take advantage of the situation for the purpose of causing trouble in the organization. A careful study of the Record, however, indicates that such efforts have been made in the past, but have never been successful. I am confident that the future will prove that the majority of Alliance members are no less capable of defending the traditional American concept of democracy in the Alliance against those who would destroy it or use it for their own partisan purposes.

It requires no deep study of the Record of the Alliance to realize that the Lithuanian Alliance of America has already corrected many of the faults which other Lithuanian fraternal organizations have not yet corrected. For instance, although all Lithuanian fraternal organizations give lip service to the idea that American born Lithuanians should be given an opportunity to acquire control of the reins which guide the destinies of our organizations, the fact still remains that the Lithuanian Alliance of America alone enjoys the privilege of having an American born Lithuanian as president, namely Judge William F. Laukaitis, of Baltimore.

Aside from the fact that Mr. Laukaitis has been nominated and elected to the position of National President of the Alliance, an act which completely refuted and corrected the legend that the Lithuanian Alliance of America was an "old-timers" organization", we mustn't lose sight of the fact that scores of our Lodges throughout the nation have also elected Americans of Lithuanian descent to responsible positions. And, in view of the Record of the Alliance, I have no doubt that at least one third of the delegates present at the Boston Convention of the Alliance next year will consist of American born members.

When you speak to your friends about the Lithuanian Alliance of America, be sure to point out to them that this is the one Lithuanian fraternal organization which extends to its rank and file membership the precious satisfaction of enjoying the rights and privileges which are guaranteed to all citizens of this nation by the Constitution of the United States of America. As a matter of fact, members of the Alliance enjoy an even better concept of American democracy than do citizens in some other sections of our nation, particularly in the "deep South". What other Lithuanian fraternal organization will allow you or your friends the same privileges?

PAŽINKIME SAVO SUSIVIENIJIMĄ

Aiškina
DĖDĖ PILYPAS

LAISKAS DĖDEI PILYPAI

Gerb. Dėde Pilpai:

Pamokinančiai ir įtikinančiai aiškinate Susivienijimo apdraudą ir kitas jo naudas nariams. Man labai patinka Tamstos diskusijos ir jos yra naudingos Susivienijimui ir jo nariams, o ypatingai Vajaus organizatoriams gali labai naudingai patarnauti.

Taip suprantamai ir paprasta kalba malonėkite paaiškinti sekančius klausimus:

1. Kas sumanė konversiją ir kuriam tikslui?

2. Jei konversija buvo reikalinga, tai kas privedė prie to ir kas yra tokios padėties kaltininkais?

3. Ar tikrai dabar Susivienijimo ateitis yra pilnai saugi ir kitos konversijos nereikės? Jei senoji apdraudą negalėjo išlaikyti, kuomet jos nariai išsibraukdami iš organizacijos palieka visus sumokėtus pinigų organizacijai, tai kaip galės išlaikyti Susivienijimą, kuomet naujosios apdraudos nariai turi teisę atsitiinti jų kreditui susidėjusį pinigų rezervą?

Šių klausimų visiems suprantamas ir įtikinantis išaiškinimas prašalins daug abejonių, nesupratimų SLA nariams ir pagelbės Susivienijimo ugdymui naujais nariais. Techniška, aktuarinė kalba aiškinimai mums, eiliniams nariams, nesuprantami.

Juozas Kuraitis.

Brolis Kuraitis pateikia Dėdei Pilypui nelengvą uždavinį. Suprantamai ir įtikinančiai paaiškintus klausimus, lengva pareikalauti. Bet išpildyti tokį reikalavimą ne taip lengva. Stačiai tomis įvairių paaiškinimų apie konversiją prirašyta ir tai eiliniams nariams nesuprantama. Nelengva techniškai apdraudos klausimus aiškinti paprasta kasdienine kalba. Bet pabandyti brolio Kuraičio išskeltus klausimus paaiškinti.

1. Kas sumanė konversiją ir kuriam tikslui?

Konversiją praveisti įsakė apdraudos departamentas. Tikslas: sustiprinti Susivienijimą ir užtikrinti jo nariams apdraudą ir kitas organizacijos naudas. Visos fraternalės apdraudos organizacijos, kurios turėjo National Fraternal Congress mokesčių lentelėmis paremtą apdraudą, turėjo tokią pačią konversiją praveisti, kaip ir Susivienijimas. Be abejonės kiekvienas SLA narys supranta, kad valdžios įstaigų reikalavimus organizacijos turi išpildyti. Kitaip, Susivienijimą valdžia būtų uždariusi ir Susivienijimo turtą bei narių apdraudą būtų pervedus kuriai nors apdraudos kompanijai ir apdraudos kompanija būtų SLA narių apdraudai gal net brangesnę konversiją pravedus. Tokio likimo jau susilaukė nemažas skaičius fraternalių organizacijų. Vargiai yra tokių SLA narių, kurie norėtų, kad jų Susivienijimas tokio likimo būtų susilaukęs.

2. Jei konversija buvo reikalinga, tai kas privedė prie to ir kas yra tokios padėties kaltininkais?

Valdžios įstaigos Susivienijimui pasakė, kad konversija reikalinga, todėl apie tai jokio ginčo būti negali. Prie to privedė pasikeitimai ekonominiame gyvenime ir pasiūlytųjų apdraudos įstatymai.

Kuomet 1910 metų seime Susivienijimas persiorganizavo iš paprastos tik viename apskrityje teisėtose draugijos į fraternalės apdraudos organizaciją, galinčią veikti visoje Amerikoje, tuomet N. F. C. 4% apdraudą buvo pilnai tvarkoje. Be abejonės, brolis Kuraitis ir kiti SLA nariai jau žino, kad apdraudos išlaikymas remiasi šiais trimi pamatiniais faktoriais: narių mokesčiais, metiniu uždabiu ant narių sumokamų mokesčių ir narių mirtingumu.

Anais laikais nebuvo jokios uždabio problemos, nes bankai mokėjo iki 4½ nuos. palukanų už laikomus juose pinigus, o reikėjo uždabti 4% per metus ant sumokamų narių mokesčių. Bet ekonominė Amerikos padėtis keitėsi ir šandien uždabti bent 3% per metus ant saugų investicijų jau beveik neįmanoma. Todėl tokios apdraudos vienas pamatinis faktorių labai sumažėjo ir todėl valstijos viena po kitai panaikino N. F. C. apdraudą. Todėl prisėjo ir Susivienijimui 1938 metais uždaryti šią apdraudą naujų narių priėmimui.

Susivienijimo senoji N. F. C. apdraudą niekuomet nebuvo balanse visuose trijuose jos išlaikymo faktoriuose. Ir taip mažus šios apdraudos mokesčius, SLA nariai dar labiau sumažino, kuomet įstodami į SLA pasijaunino. SLA narių mirtingumas visuomet viršijo apskaičiuotą 100%. Per 3%, kuomet reikėjo...

Šita padėtis sudarė kasmetinius milžiniškus nuostolius.

Pasiremiant patyrimais sumažinimo narių amžiaus įstojant į SLA, bus konservatyvus apskaičiavimas, kad bendrai paėmus SLA nariai bus sumažinę savo amžių 3 metais. Todėl vietoje bendro SLA narių amžiaus apie 50 metų, kaip buvo 1945 metais, bendras narių amžius buvo 53 metai. Šiuo apskaičiavimu pasiremiant 1945 metais pamatiniai apdraudos išlaikymo faktoriai nebuvo balanse sekančiai:

| | |
|--|-------------|
| Sumažintu narių amžium nedamokėtos duoklės | \$40,249.00 |
| Metinio uždabio nuostoliai | 17,790.00 |
| Peraukšto narių mirtingumo nuostoliai | 8,451.00 |

Viso nuostolių 1945 m. \$66,490.00

Taigi sprendžiant iš to, kas viršuje pasakyta, aišku kas privedė prie konversijos ir taip pat aišku, kad to viso kaltininkais yra pasikeitusi Amerikos ekonominė padėtis ir apdraudos įstatymai, kalti ir tie SLA nariai, kurie sumažintu savo amžium ir nedamokėjimu duoklių darė Susivienijimui tokius milžiniškus kas metinius nuostolius.

3. Ar tikrai dabar Susivienijimo padėtis saugi ir kitos konversijos nereikės?

Drąsiai galiu užtikrinti, kad dabar Susivienijimo padėtis yra pilnai saugi. Labai galimas daiktas, kad persikėlus senosios apdraudos nariams į naują brangesnę apdraudą ir apskaičiuoto mirtingumo nuostolius sumažės žemiau 100. Bet jei ir nesumažėtų žemiau šimto nuostolių ir vis neštų nuostolius, tai peraukšto narių mirtingumo ir peržemo uždabio nuostolių padengimui yra sudarytas tam tikras fondas. SLA apdraudos fondas šiais nuostoliais daugiau nebus paliestas.

Jokio pavojaus organizacijai nesudaro narių teisės atsitiinti pinigų rezervą, kuomet nariai to pageidauja. Naujosios apdraudos duoklės tuo pagrindu yra apskaičiuotos. Visa moderniškoji apdrauda tuo pagrindu paremta ir yra pilnai saugi.

Todėl brolis Kuraitis ir kiti SLA nariai gali būti ramūs, del Susivienijimo ateities. Pirmu kartu visoje Susivienijimo istorijoje, mūsų organizacija atsistojo ant taip tvirto ir tikrojo moderniškos apdraudos pagrindo. Kiekvienas drąsiai galime patarti ir kalbinti savo gimines ir pažįstamus prisirašyti prie moderniškojo Susivienijimo. Artimoje ateityje pradėsiu aiškinti Susivienijimo fraternalės naudas jo nariams.

Kartu, tačiau, noriu pasaugoti visus S. L. A. organizatorius ir narius, kad ir dabar reikia stovėti sargyboje organizacijos gerovės. Pirmiausia, dabar į Susivienijimą įstojęs narys gauna pilną apdraudos sumą po 30 dienų nuo įstojimo į SLA. Todėl svarbu daboti ir kuopų daktarus kvotėžius instruktuoti, kad būtų priimami tik pilnai geroje sveikatoje esanti aplikantai. Taipgi labai svarbu, kad aplikantai paduotų tikrą amžių įstodami į SLA. Jau matėmės iš viršuje pateiktų apskaičiavimų, kokius didelius nuostolius sudaro organizacijai tokie nariai, kurie sumažina savo amžių įstodami į SLA. Organizacijos nuostoliai paliečia visus narius, todėl yra visų narių nuostoliai.

Pasitikiu, kad paaiškinavau suprantamai brolio Kuraičio klausimus. Dar kartą užtikrinu visus SLA narius, kad dabar Susivienijimas turi užtikrintą saugią ateitį ir apie tai jokios abejonės nėra jokio pagrindo. Visi ugdymėse savo Susivienijimą naudai ir garbei mūsų pačių ir visos mūsų tautos.

Emigrantų Fondas tiesia naują pagelbos ranką tremtiniams

Vienas tremtinių rašo: "Kada nors Amerika atidarys duris nelaimingiems tremtiniams, kurie baigia skursti, o maži vaikai džiūti ir nykti. Mums neužtenka Jūsų pašalpų. Dykite mums darbo, kad galėtume juo užsidirbti duoną sau ir savo šeimoms".

Šitoks tremtinių balsas pasidarė ne tik šauksmu, bet jų malda. Ir be galo džiugu, kad greičiau galvojančiai Amerikos lietuviai pradėjo suprasti jų šauksmo tikrumą ir svarstyti, kaip suteikti tikrą pagalbą, nes sveikiems žmonėms gyventi keletą metų darbo ir buti ubagų vietoje ir prašyti išmaldos jau tikrai atsibodo.

Emigrantų Fondas, imigracijos reikalams organizacijos, jau pilnai išsisiubavo suteikti jiems pagalbą ne išmaldų formoje, bet gyvenimo ir darbo formoje. Daugelis žmonių taipgi labai greit suprato šios link-

mės teisingumą ir Emigrantų Fondą remia visomis išgalėmis.

Emigrantų Fondo visos lėšos iki pastutinio cento bus skiriamos tik tremtinių reikalams. Iš šio Fondo nebus išmokama jokiams kitiems reikalams, jokioms patalpoms išlaikyti, bet viskas tik tremtiniams, tik jų pagelbai, kad palengvinti jų gyvenimą, kad sumažinti jų vargą, kad surasti jų gyvenimui kraštą.

Emigrantų Fondui aukavo:

| | |
|---------------------------|---------|
| Chicago Lietuvių Draugija | \$25.00 |
| P. J. Ridikas | 6.00 |
| C. Kairys | 2.00 |
| Dr. A. Montvid | 2.00 |
| Dr. P. Z. Zalatoris | 2.00 |
| K. M. August | 2.00 |
| K. Deveikis | 2.00 |
| P. Miller | 2.00 |
| P. Milaševičius | 2.00 |
| Emma Asclilla | 2.00 |

Viso \$47.00

Sekretorius P. Miller.

Brolis A. F. Laurusevičius rašo: "Prisiūčiu auką vertės \$5.00 Emigrantų Fondui ir pažadu prisijūti daugiau".

Brolis J. Marčiulionis rašo: "SLA 66 kuopos susirinkimas, gegužės mėn. 11 d. nutarė, kad reikia remti Emigrantų Fondą ir šį kartą nutarė paaukoti mažą auką \$10".

Brolis J. F. Chilauskas rašo: "Įdedu čekį \$5.00 Emigrantų Fondui. Kiekvieno lietuvi šventa pareiga ir užduotis tą garbingą ir butinai reikalingą darbą paremti. Amerikos lietuviai ir SLA nariai tikriausiai parems ir labai malonu, kad SLA suprato svarbų gyvenimo reikalą ir ėmėsi tinkamų žygių".

Brolis F. Kučinskas iš 280 kuopos rašo: "Tuom tarpu prisūčiu Emigrantų Fondui \$10.00. Tai viskas ką šį kartą išgalėjau".

Šias aukas aukavo:

| | | |
|--|-----------------------|--------|
| Marijona Macukonienė, | 443 Madison St. | \$3.00 |
| Emilija Graizienė, | 408 W. North St. | 5.00 |
| Izdorius Kačinskas, | 1208 N. Blackston St. | 2.00 |
| Brolis Jonas Verbela iš Floridos rašo: | | |
| "Siame laiške įdedu \$5.00 del Emigrantų Fondo. Kartu prašau, kai sutiksime mano geras draugas A. Mikalauską ir Strumskį, perduokite jiems geras dienas nuo manęs. Mes čia gyvename jau metai ir labai patinka". | | |

SLA 226 kuopos vardu Emma Asclilla prisūntė auką. Aukavo:

| | |
|--------------------|--------|
| Mrs. A. Alekna | \$1.00 |
| Dr. A. Montvid | 1.00 |
| Mr. K. Čepukas | 1.00 |
| Mr. J. Gravas | 1.00 |
| Mr. J. Naujalis | 1.00 |
| Mrs. A. Aleksander | 1.00 |
| Mrs. E. Valiulis | 1.00 |
| Mrs. S. Bacevičius | 1.00 |
| Mr. P. Chereska | 1.00 |
| Mr. A. Kulis | 1.00 |
| SLA 226 kuopa | 5.00 |

Emigrantų Fondo vardu nuosirdžiai dėkoju visiems aukotojams už aukas ir dar daugiau už supratimą apie šio darbo reikalingumą ir naudingumą.

M. J. Vinkas,

SLA Sekretorius.

Trumpai apie International Rescue and Relief Committee

Nors mūsų nelaimingųjų tremtinių į Ameriką atvyksta nedaug, bet keletą dešėčių ar šimtų šeimynų jau galime suskaičiuoti. Kiekvienas DP laivas vis atveža po keiloliuką lietuvių ir jau daugiau kaip metai šis darbas lėtai, bet nenutrūkstamai slenka. Kaip jie atvažiuoja, kas jais rūpinasi, kodėl vis įsileidžia į Ameriką, apie tai mūsų visuomenė mažai nežino?

Isteigus amerikiečių zonoje Konsulatus, tuojaus keturios didžiosios Amerikos Organizacijos nusiuntė savo atstovus, kurie rūpinasi visais DP reikalais, kad juos atgabenti ir kad jiems padėti sutvarkyti dokumentus. Be to, šie atstovai tarpininkauja prie konsulatų, kad gauti vizas.

Šių organizacijų atstovai nesukirstyti tautybėmis, neturi nieko bendro su visuokiomis kitomis nacionalinėmis organizacijomis, kaip šalpos ir panašiai, bet apima visą visuomenę tam tikros ideologinės krypties. Tos 4 organizacijos yra: Catholic Welfare, Žydų, Protestantų ir International R. R. C., kuri atstovauja visų tautų visas liberalines grupes.

Beveik daugiau kaip prieš metus, teko pradėti glaudžiai bendradarbiauti su pastutinąja Organizacija ir palaikyti kontaktą. Darbas sekėsi neperblogiausiai, nes Amerikiečių Zonoje Konsulatai ir visi atstovai dirbo gana sparčiai. Ir taip pamažu pradėjo atplaukti į Ameriką pažangiosios visuomenės atstovai. Pirmieji buvo Dr. Gudauskas su Ponia, Ponia Vileišienė, Dr. K. Vileišis su Ponia, Vilkaitis su Ponia, But-

ginas, Skipitis, Dr. Pajaujis su šeima, buvęs Lietuvos Prezidentas Dr. Grinius su šeima, dailininkas Puzinas, Ponia Šliupienė su sunumi, Dr. Sabanausko šeima ir daug kitų.

Nelengva prieiti prie svetimų, nelengva išprašyti ir be to reikia atlikti visą eilę formalumų ir garantijų. Atvykusiais taipgi reikia pasirūpinti.

Lietuviai ir šiame reikale galima sakyti, kad beveik pirmavo ir stovi geriau už kitas tautas. Atvykusieji savo skolas jau padengė 65% per pirmuosius metus. Ateina antrieji metai. Visas darbas jau įstatytas į vėžes ir jau pradėtas. Daugeliui jau pažadėtos vizos, dar didesniai daliai jau sutvarkyti dokumentai. Jeigu tik padidintų Lietuvos kvotą, jie būtų pirmieji kandidatai vykti į Ameriką.

I. R. R. O. rūpinasi imigrantus atvežti ne tik į Ameriką, bet ir į kitas šalis ir nuo šios organizacijos atstovų priklausys kur nukreips imigravusius žmones.

Atsižvelgiant į tai, kad kitos organizacijos Amerikoje, išskyrus šias keturias, neturi jokių teisių rūpintis imigrantais, neturi jokių savo atstovų Europoje, mes privalome su šiomis organizacijomis skaitytis, jei norime ką gero pasiekti. Kai kam atrodė, kad mes lietuviai permažai rūpinamės, mes nekeliame imigracijos klausimo, nevystome šios akcijos, o tenkinamės tik savo siaura veikla, kuri platesniame gyvenime neturi praktinės reikšmės.

Amerikos Lietuviai Prot. turi sudarę savo vienatę prie Protestantų Organizacijų ir įtraukę visą eilę žymesniųjų Lietuvos protestantų ir Klaipėdiečių. Prie viso reikia pažymėti, kad šios organizacijos gali duoti, reikalui išitikus, taip vadinamus "Corporate afideivitus". Gavę tokius "corporate afideivitus" atvykę pakeičia juos tikrais afideivitais ir taip palieciauja vietą sekantiems.

Kaip žinote, iki šiol tas didelis darbas teko dirbti pavieniai ir su privačiomis lėšomis. Kad sekmingiau vykdyti pradėtą darbą toliau, prie I. R. R. C. susidarė Lietuvos Komitetas, kurio tikslu bus toliau varyti šį tylių, bet sunkų darbą, kad tuo daugiau išgelbėti savo tautos brolių iš jų baisios gyvenimo nelaimės ir kad jiems suteikti darbą ir gyvenimą. Naujas Komitetas tiki, kad pažangioji-liberališkoji visuomenė jo susikurimą ir darbą tinkamai įvertins ir visokeriopai jį parems jo dideliame atsakingame ir sunkiame darbe.

A. Devenienė.

Laiškas iš Europos

Rašo Amerikos lietuviams gerai pažįstamas žurnalistas Juozas Pronskus.

Brangus Prieteliai: Kadangi laikas išlukštena santykius ir iš eilės artimiausių praktiški interesai, o galbut nemaža dalimi ir dvasinis artumas išskiria vieną visų artimiausių, tai jį tą ir visi tie interesai bei dvasios ilgėsiai — santykiauti su žmogumi — susikoncentruoja. Tad nesistebėsi, kodėl mano laiškas Jums pradeda vis labiau gausėti.

Nėra ir man kada korespondencijų rašymo malonumas gerėtis, bet štai, kažkaip tai automatiškai, paimi popieriaus lakštą, dedi jį mašiną, ir adresuoji — artimam asmeniui už tukstančių mylių!

Šį vakarą yra Didysis Penktadienis, tai ir mūsų namuose šventa. Per radijo girdžiu atkrišėjonėjusios Europos dvasią, garsiausias oratorijas iš Kristaus pasijų, truputį tai veikia, ir, baisingai norisi su kuo artimu siela į sielą pasikalbėti. Mažai tokioms meditacijoms budavo laiko anais laimingaisiais laisvės ir gerovės (prosperity) laikais. Dabar, sąlygos, nostalgija, gyvenimo aplinkybės, labai primenančios Kristaus "stainele", o kentančios Tėvynės pasija vaizdžiai figurojančių Didįjį Penktadienį... Viešpatie, man rodo, kad tos graudžios oratorijos yra giedamos tai toli likusiai prie Baltijos demokratijos išpirkimo aukai, kur nukryžiuota nekaltą tautą padėta į karštą ir, užrinta nepajudintu "geležinės uždangos" akmeniu, apstatyta žiauriais sargais, budelių jau laikoma nebegyva. Pasaulis tyli, nes sąžinė gėdijasi, o drąsos dar taip maža, tēkšti kryžiuotojams į veidą tiesą, jog Pabaltijų nukryžiuota yra tiesa dar pasaulio sąžinė. Tik keli silpni balsai dar šnabždėjo, kad Jis prisikels, tikrai vėl prisikels!

Ir mums, tiems nenaudėjams silpnų balsų, lemta šandien didžioji užduotis, skelbti urbi et orbi, jog Tėvynė šandien guli karste, izoliuota, nukankinta, užmiršta, bet gyva! Dar ją galima išgelbėti, tik reikia paskubėti...

Jei gavai pirmesnį laišką, įdėjau kovo 11 dienos rezolucijos nuorašą, kur matysi, kaip pora mažų stovyklų iš užmiršto Vokietijos užkampio siunčia savo balsus pasaulio likimo lēmėjams, šaukdamiesi teisybės ir užtarimo savo gimtajai šaliai. Šandien nebė šimtai, bet tukstančiai laiškų, prašymų, rezolucijų ir memorandumų iš visos Euro-

pos tremtinių stovyklų ir atskirų asmenų plaukia per vandenyną į didžiųjų demokratijų vyrų kabinetus, žadindami, prašydami ir reikalaudami teisybės nekaltai žudomoms Pabaltijai našlaitėms tautos. Prisiškėlimo prošvaitės jau jaučiamos, jau vis daugiau atvirų teisingų, drąsių balsų girdime iš anapus didžiojo vandens, mus ramina ir didele nauja viltimi pripildo žinios apie jus ten veiklą, brangieji broliai! O Trumano pastutinis žygis jau lyg ir tikrą saulėtekį paskelbė! Už tiesą, už tiesą sakau, tautos Velykos nebetoli. Kad jūs ten žinotumet, kokių entuziazmu uždegė visas Europos tautos to didžiojo vyro paskelbtieji šūkiai prieš despotizmą, kryžiaus karo paskelbimą žmogaus paniekintojams, o jau mes, tie beteisai bedaliai, esame lyg iš naujo gimę. Jau girdime iš daugelio vietų, kur juodai-raudonosios jėgos pradėjo skųstis, kad "reakcija" visur pradanti drąsiau kelti savo galvą. Reakcija — kaip vienas amerikietis išaiškino — reakcija ta prasme, kada kyla pasipriešinimas neteisėbei ir smurtui, o ne bolševikų įkaltąja prasme!

Ir aš darau savo mažutę auką. Rašau laiškus, siunčiu išverstus rezolucijų ir memorandumų turinius ir iškarpas iš "Baltic Review" eilei žymių asmenų jusų Amerikoje ir vienam kitam Europoje. Jau išsiūčiau po kelis laiškus International Association for Liberal Christianity and Religious Freedom Holandijoje ir General Assembly of Unitarian and other Free Christian Churches in England, ir tokiems žymiesiems savo seniems pažįstamiems humanistams Amerikoje kaip Dr. Dietrich, Berkeley, Cal., Dr. John Heynes Holmes, New York, Rev. Philip Petrusen, Winnipeg, Kanadoje, Miss Nirvarpriya Ghosh, Victoria Institute, Calcutta, India, ir kt. Visur išdėstau, kad humanizmo, žmogaus asmens ir tautų laisvės idealų skelbėjai, ypač pažangiosios religijos vadaai turi šiandien kelti savo balsą pasaulyje labiau negu kitos institucijos, nes jų gi ir principuose tie švenčiausieji tautos ir asmeniui principai yra įrašyti, tad tylėjimas šiandien, kada pasaulio sąžinė laiko lemiamus kvotimus, būtų nusikaltimas tiems principams ir progreso istorijai. Garbė jums, įvairioms bažnyčioms, kurios nesireklamuoja savo progresyvumu, tikrai džiuginančius drąsius pasisakymus prieš smurtą, silpnųjų tautų skriaudimą ir atvirai vardais įvardinant Pabaltiją kraštų pasmaugimo kaltininkus!

Šitas periodas ir man yra lemtingas. Jei įtikinsiu, kad mažai tesijudina žmogaus ir tautų laisvei ir teisėms apginti ir smurtui pasmerkti tie, iš kurių tikrai to tikėjimas labiau negu iš bet ko kito, tai tas nusivylimas turėtų lemti nusigręžimą nuo jų... Ar sakiausi, kad visiškai baigiau suformuoti Br. Kviklio knygą, kuri originaliai buvo išleista brošūra "Lietuvos kova su naciais", iš tos padarėme visą knygą, kuri papildyta dvigubai ir gausiai aprūpinta iliustracijomis, bus išleista anglų kalba ir vadinis "Lithuania under Swastika Cycle" ir apims Lietuvos kančias abiejų okupacijų metais. Be to, kaip matai, radau naudingą pareigą, siųsti laiškus, bene ir silpno uodo zirzimas prisidės vienam kitam balsui pasaulyje už Lietuvą sukelti!

Dar viena naudinga. Musų motina Anglija ima "dypukus" pas save, išstomis stovyklomis, ir ten apgyvendinus, parūpins padoraus darbo, kad žmonės nebegestų stovykliname ore ir patys užsidirbtų sau ir savo nedarbingiesiems duoną. Mus tai nepaprastai džiugina. Nors mūsų visų niekas pasaulyje nenori, o mielai jau nori išrinkti geriausias jėgas, specialistus, muskulus ir smegenis, o tą netikusią masę... palikti vokiečiams. Nors, atmindami anglų-saksų dažnai parodytą žmoniškumo gestą, norime tikėti, kad gali ir rimtai šį kartą taip padaryti. Nes gi, mūsų dirbantieji gali savo darbu uždirbti, t. y. išlyginti ir nedirbančiųjų daliai, tai ir bizniška ir žmoniška. O juk, beabejo, kada nors ir jusų Amerika atidarys kiek plačiau savo duris?!

Įvairenybės

Žiupsnelis tiesos iš praicitės paslapčių. 1939 m. rugpjūčio mėn. 5 d. Hitleris galutinai nutarė pasirašyti formalų pakta su Sovietų Sąjunga, ir per atstovą Schulerbergą painformavo Molotovą, kad sutinka su sąlygomis aptartomis slaptose derybose. Tą pat dieną Londonas ir Paryžius. Sovietų Sąjungai pasiulius, sutiko pradėti kari- nių štabų pasitarimus.

Sovietai vedė pasitarimus vienose palatpose su sąjungininkais, kitose su vokiečiais. Gyvenimas parodė, kad su vokiečiais greičiau susitarė, nes sutapo gruoboniškiesi jų tikslai.

Amerikos katalikų vyskupai nutarė prisidėti prie šelpimo tremtinių. Kovo 16 d. buvo pravesta rinkliava visose bažnyčiose. Vyskupų surinktas lėšos tremtiniams skirstys šelpimo Fondas.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA Reikia Naujos-Jaunos Energijos

Kas tik gyva šiame pasaulyje — gema, auga-bujoja, sensta ir, pagaliau, numiršta. Panašiai yra su žolėmis, medžiais, žvėrimis, paukščiais ir žmonėmis. Pasenušiams ir savo dienas atgyvenusiems bėmėstant — gema nauji, ir taip pasaulis pirmynžygiuoja. Panašiai yra ir su organizacijomis. Panašiai, pavyzdžiui, dedasi ir mūsų Susivienijime. Kur gi jau didelė-didelė didžiūmą tų SLA narių, kurie mūsų organizacija pradėjo, kurie ją ugdė, kurie stengėsi visus Amerikos lietuvius po SLA vėliava suvienyti? Jie jau ten, iš kur niekas nebesugrįsta, o šiandien SLA palaikymu ir ugdymu rūpinasi jau kiti žmonės — nauji nariai, kurie taipgi jau sensta ir po metų ar keliųolikos metų pas tuos, kurie pirmiau iš gyvųjų tarpo pasitraukė.

Todėl, kas ateitį vaizduo mūsų Susivienijimą? Atsakymas lengvas: jaunoji karta, nauji nariai, kurie rūpinasi, kad ši jų tėvų-tėvų išugdyta organizacija gyvuotų tol, kol Amerikoje bus bent keliolika lietuvių, norinčių po SLA garbingą vėliava veikti.

Taip, SLA vairois ir palaikys jaunoji karta. Bet, dėja, mes tos jaunosios kartos, reikia prisipažinti, turime nepersidavę. Ypač nedaug turime tokių jaunuolių, kurie rūpinasi SLA buvimu, kurie į savo tarpą trauktų juodaugiau sau lygių — jaunosios kartos lietuvių.

Dabar eina SLA 60 Metų Jubilėjaus Vajus, laike kurio kviečiami prie SLA prisirašyti visi lietuviai. Bet juodaugiau reikia kreiptis domės ir jaunąja karta, į jaunosius Amerikoje gimusius-augusius lietuvius, kuriems SLA išaugintas ir, gal netrukus visiškai pereis į jų vadybę.

Šio vėjus organizatoriai, o ypač jaunieji organizatoriai, kurie stengiatės gauti naujų narių — visų pirmausiai kreipkitės į savo draugus ir drauges, ragindami juos ir jas prie SLA prisirašyti. Aiškinkite jiems, kad SLA yra didžiausia, turtingiausia ir lietuviškiausia Amerikos lietuvių fraternalinė organizacija, kuriai reikia naujo kraujo, naujos energijos — jaunimo ir kuri po savo vėliava pasirūpins priklausti kiekvieną gerą, patriotinę lietuvių. Aiškinkite jiems, kad be jų SLA gali baigti savo dienas ir jo narių sukrautas turtas, kurio šiandien turime jau apie pusę milijono dolerių, gali atitekti ne lietuviams, jei jaunimas nepasistengs didesniu skaičiumi prie SLA prisirašyti ir jo vadybę į savo rankas perimti.

Kas priklauso prie SLA — priklauso prie garbingos lietuvių organizacijos, kuriai lemta dar daug-daug metų gyvuoti. Bet SLA ilgus metus gyvuos tik tuomet, kai į jį bus įpilta naujos-jaunos energijos, jei bus gauta juodaugiau jaunimo.

P. B.

SLA Ketvirto Apskričio Metinis Išvažiavimas

SLA ketvirto apskričio metinis išvažiavimas įvyks sekmadienį, liepos 20 dieną, Linden Park, Naugatuck, Conn. Prieš Antrąjį Pasaulinį Karą į SLA ketvirto apskričio šventę atvykdavo daug svečių ir iš kitų valstijų: N. Y., Mass., R. I. Čia susirinkę budavo užmezga pažintis, ar jas atnaujina, draugiškais įspūdziais pasidalina. Žodžiu sakant, daug gerо gimdavo atsilankymų tarpe. Antrojo Karo metu ši tradicija virto ne džiaugsmu, bet skausmu, tragedija ir širdžiai — išvažiavimai nustojo būti našūs.

Šiandien dalykai pradeda grįžti į normalumo vėžes, ir SLA ketvirto apskričio valdyba tikisi, kad šis išvažiavimas bus skaitlingas ir gausus savo daviniais.

Aukščiau minima vieta išvažiavimui paimta su tikslu, kad jei lytų, tai kad būtų galima linksmintis, naudojant pastoges, kuriomis šis daržas aprūpintas. Todėl gerb. svečiai oras tegul nesudaro jums jokio rūpesčio: išvažiavimas įvyks, nepaisant, koks bus oras. Tat apskričio valdyba kreipiasi į SLA Conn. valstijos kuopų viršininkus, prašydama suorganizuoti autobus, o kuopų narius ragina pasistengti, kad jų automobiliuose nebūtų tuščios vietos, pakviečiant ir tuos, kuriems neįmanoma šiame išvažiavime dalyvauti dėl transportacijos. Svarbu pažymėti tai, kad pakviestas Albertas Pilvelis vesti sporto programą. Ponas Pilvelis yra visų viešų New Haveno miesto mokyklų fizinio lavinimo direktorius, todėl jis turi gausų kiekį įvairių sporto žaislų vaikams, vyrams ir moterims. Jo ypatingu noru yra, kad vedę vyrai su nevedusiais trauktų virvę. Kuopos turėtų išanksto pasirūpinti stiprių vyrų, pranešant apie "pavojų" jų "stovui".

Apart sporto programo, bus kalbų ir muzikos. Dalyvaukite skaitlingai.

Visus kviečia SLA 4 apskr. valdyba.

Vincas Alksninis, pirm.

SLA Dešimto Apskričio Metinis Piknikas

Pranešu visų kuopų žiniai, kad SLA dešimto apskričio metinis piknikas įvyks liepos 13 d., Kenosha miesto Alford Parke, Stand No. 1.

Vietinė SLA 212 kuopa deda visas pastangas kas tik yra reikalingas del priruošimo šio busiančio pikniko, kad pavaišint ir priėmus atvažiavusius svečius garbingus lietuvius iš Milwaukee, So. Milwaukee, Racine ir Waukegan. Mums visiems yra žinomi Kenosha lietuviai savo sumanumu, darbštumu ir vaišingumu. Kam teko sykį dalyvauti SLA 212 kuopos parngime — kiekvienas tą patį pasakys. Taip ir šis busiantis

piknikas tvarkomas ir ruošiamas, kad atvažiavę į pikniką lietuviai turėtų kuo pasigėrėti ir pasitenkinti.

Mūsų apilinkės miestų lietuvių pareiga yra pasinaudoti proga ir skaitlingai suvažiuoti. Bus šokiai, vaišės ir, kas panorės — Michigano ežere išsimaudyti. Plati vieta, tyras vanduo.

Suvažiavus į tokią vasarinę puotą, gera proga pasimatyti ir pasikalbėti bėgančiais gyvenimo reikalais, ir per visus metus nematytus pažįstamus susitikti.

Varde rengėjų, širdingai kviečiu visų SLA kuopų narius ir abelnai visos apilinkės

kės lietuvius atsilankyti į šį pikniką.

Prašau kuopos platinti plakatus ir kviešti lietuvius liepos 13 d. važiuoti į mūsų pikniką.

M. Kasparaitis, SLA 10 apskr. sekr.

Chicago, Ill.

SLA 217 Kuopos Veikla

Jau pusėtinai ilgas laikas, kai bent kas buvo Tėvynėje rašyta apie mūsų kuopos veikimą. Nors nerašoma, bet mes visgi nesnaudžiame ir nemaža nuveikiam, tik mūsų korespondentas, del vienos ar kitos priežasties, neturi laiko apie mūsų veikimą parašyti.

Kovo 16 d. įvyko SLA 217 kuopos metinis kortų ir kauliukų parengimas, kuris buvo paskelbtas ir už kurio surengimą reikia padėkoti tam tikslui išrinktai komisijai. Dalis šio parengimo pelno pasikipta Chicago's Lietuvių Tarybai ir BALF'ui.

Mūsų kuopos narius reiktų pabarti už nesilankymą į susirinkimus. Prieš kiekvieną susirinkimą yra siunčiami nariams atvirlaiškiai, kur ir kada susirinkimui įvyks, bet ir tai nieko negelbsti. O kada daug narių į susirinkimus neatsilanko, tai sunku darbuotis keliems nariams, kurie visuomet veikia del kuopos ir viso mūsų Susivienijimo. Bet nariai, kurie nesilanko į susirinkimus, myli kritikuoti, jei kas ne taip gerai pavyksta.

Reiktų visiems nariams bendrai dirbti ir nepaisyti tų, kurie skleidžia visokius prasimanymus apie mūsų Susivienijimą. Dirbkime del mūsų SLA, o sykiu dirbsime ir del savęs.

Programas, kurį paims U. N. R. A. svarbiausius darbus bus Sav. Valstijų valdžios paremtas pašalpos programos — International Refugee Organization ir International Childrens' Emergency Fund.

United Nations General Assembly įsteigė The International Childrens' Emergency Fund (ICEF) praeitą gruodžio mėnesį — toliau ves specialius UNRRA programas del vaikų — karo aukų ir parūpins valgius ir reikmenis su mažinti blogą penėjimą ir ligas. Finansus gaus iš valdžios ir iš privačių šaltinių. Gegužio 26 d. turėjo tik \$550,000, UNRROS aukotų. Vėliau mūsų kongresas autorizavo pinigų naujai agenturai.

International Refugee Organization (IRO) irgi yra United Nations agentura, generalinio susirinkimo įsteigta praeitą gruodžio mėn. Pareigos yra: priežiūra, repatriacija ir mažesnėje skalėje apgyvendinimas tremtinių. Pradės veikti tik kada 15 tautų užklausos programą ir paskirs reikalautus pinigus padengti nors 3/4 dalį jos \$160,800,000. Gegužio 26 d. 16 tautų rėmė IRO ir tikima, kad mūsų kongresas paskirs Amerikos dalį biudžeto prieš birželio 30 d. Todėl IRO galės pradėti darbą labai greitai. IRO Preparatory Commission tės UNRRA darbą del tremtinių, kol pastovi organizacija bus įsteigta. IRO ims atsakomybę del priežiūros, užlaikymo, etc.

Kongresas svarstė šios valdžios post — UNRRA pašalpos programą tik 3 mėnesiais po prezidento Trumano prašymo paskirti \$350,000,000 šiam tikslui. Bilius pravedė autori-

Springfield, Ill.

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kp. susirinkimas įvyko birželio 1 d., 2 val. popiet, priprastoje svetainėje. Susirinkimą atidarė ir vedė kuopos pirm., J. Latonis.

Praeitą susirinkimo protokolą skaitytas ir priimtas. Pikniko rengimo komisija pranešė, kad del pikniko yra paėmusi Lincoln parką ir kad piknikas įvyks liepos 13 d. Komisijos raportas priimtas. Ligonijų lankytojų raportai priimti. Finansų sekretoriaus raportas taipgi priimtas.

Kalbant apie rengiamą pikniką, dar turii priminti, kad jis įvyks gražiame Lincoln parke, tarpe gražiai žaliuojančių medžių, kur bus smagu pakvėpuoti tyru oru ir miegalai pasikalbėti su draugais, draugėmis ir pažįstamais apie įvairius reikalus. Aišku, neapsieisime ir be lietuviškų dainų ir šokių, kuriems gros gera muzika. Bus gerų užkandžių ir visokių gėrimų bei šaltos košės. Turėsime gerą programą ir laimėjimui dovana — kumpį. Dovanos laimėjimo tikietukas tik 15c. Galima gauti pas kuopos valdybos narius ir pikniko rengimo komisiją. Galėsite tikietukus nusipirkti ir piknike.

Parkas randasi du bloki nuo Abraham Lincoln didžiulio paminklo. Kas to paminklo dar nematėte — turėsite progos pamatyti atsilankę į mūsų kuopos pikniką liepos 13 d. Parke yra visokių žaislų vaikams, moterims, vyrams ir seniems.

Piknikas prasidės 1 val. popiet. Išrinkti piknike dirbti darbininkai malonėkite atvykti 12 val. dieną.

Kviečiame visus SLA 158

kuopos narius atvykti ir atsivesti savo draugus bei pažįstamus. Kviečiame ir kitų kuopų narius į mūsų parengimą atvykti. Taipgi prašome atsilankyti ir visus vietinius bei apilinkės lietuvius. Visi busi- te patenkinti.

K. M. Ražaitis, koresp.

Cleveland, Ohio

Iš SLA 136 Kp. Susirinkimo

SLA 136 kuopos susirinkimas įvyko birželio 1 d. Susirinkimas buvo paskelbtas.

Atlikus kuopos reikalus, skaityta laiškas, gautas iš S. L. A. sekr., M. J. Viniko. Laiškas priimtas su pagyrimu del susirašinėjimų svarbiais reikalais.

Skaityta laiškas, gautas iš SLA 14 kp. sekr., Mrs. M. Miščikas, pranešant, kad SLA 14 kuopa sutinka bendrai rengti SLA 60 metų sukakties minėjimą. SLA 14 kuopos pri-

sidėjimą mūsų kuopa labai įvertina. Ant vietos SLA 136 kp. komisijos pirmininkas pranešė, kad turėjęs pasitarimą su SLA 14 kp. veikėju, p. J. Brazausku, ir susitarita tuojau pradėti veikti. Parengimui diena nužūrėta rugsėjo 14 ir jau paimta svetainė. Dabar laukiame SLA 362 kp. pritarimo. O kai visos trys kuopos susitars, tuomet pradėsi- me rengtis prie programo. Numatoma kreiptis į SLA Centrą, prašant prisidėti. Bus užprašytos ir kitos SLA kuopos, gyvuojančios Ohio valstijoje. SLA 60 metų sukakties progą lankysimės ir Clevelando Lietuvių Kultūros Daržely.

Susirinkimas įvertino SLA Jubiliejinio Vėjus vedėjo, p. S. E. Vitaičio, susirašinėjimų aprašymus.

SLA jaunuoliams patinka "Look at the Record" with Vitalis Bukšnaitis. Iš jo rašinių daug galima sužinoti apie mūsų Susivienijimą.

Korespondentas.

1947 Metų Pašalpos Krizė

Birželio 30 d. UNRRA pertrauks savo veikimą Europoje, todėl žmonės klausia, kokios kitos agentūros užimsis tuo darbu.

Programas, kurį paims U. N. R. A. svarbiausius darbus bus Sav. Valstijų valdžios paremtas pašalpos programos — International Refugee Organization ir International Childrens' Emergency Fund.

United Nations General Assembly įsteigė The International Childrens' Emergency Fund (ICEF) praeitą gruodžio mėnesį — toliau ves specialius UNRRA programas del vaikų — karo aukų ir parūpins valgius ir reikmenis su mažinti blogą penėjimą ir ligas. Finansus gaus iš valdžios ir iš privačių šaltinių. Gegužio 26 d. turėjo tik \$550,000, UNRROS aukotų. Vėliau mūsų kongresas autorizavo pinigų naujai agenturai.

International Refugee Organization (IRO) irgi yra United Nations agentura, generalinio susirinkimo įsteigta praeitą gruodžio mėn. Pareigos yra: priežiūra, repatriacija ir mažesnėje skalėje apgyvendinimas tremtinių. Pradės veikti tik kada 15 tautų užklausos programą ir paskirs reikalautus pinigus padengti nors 3/4 dalį jos \$160,800,000. Gegužio 26 d. 16 tautų rėmė IRO ir tikima, kad mūsų kongresas paskirs Amerikos dalį biudžeto prieš birželio 30 d. Todėl IRO galės pradėti darbą labai greitai. IRO Preparatory Commission tės UNRRA darbą del tremtinių, kol pastovi organizacija bus įsteigta. IRO ims atsakomybę del priežiūros, užlaikymo, etc.

Kongresas svarstė šios valdžios post — UNRRA pašalpos programą tik 3 mėnesiais po prezidento Trumano prašymo paskirti \$350,000,000 šiam tikslui. Bilius pravedė autori-

zuotą pašalpą žmonėms Austrijos, Grekijos, Vengrijos, Italijos, Lenkijos, Kinijos ir Trieste nepriklausomos teritorijos, paskiriant nuo \$15,000,000 iki \$40,000,000, mūsų valdžios dalis International Childrens' Emergency Fund. Pasikyrė dar \$5,000,000 transportuoti savanoriai aukotus pašalpos reikmenis. Tikima, kad tas parupinimas padidins reikmenis iki \$50,000,000 vertės. \$400,000,000 del Grekijos ir Turkijos, kuriuos kongresas autorizavo yra del pašalpos ir patarimų. Sekretorius Marshall nurodė, kad pest — U. N. R. A. pašalpos bilius ir bilius padėti Grekijai ir Turcijai užbaigs "tuo tarpu" valdžios paskyrimus toje dirvoje.

Savanorės agentūros, kurios darbu ir reikmenimis aukojo iki 30% UNRRA programai, ruošiasi padidinti jų pašalpą krizėje.

Be šių pašalpos programų, formuojasi tarptautinių agenturu tinklas išrišti toli siekiančias pasaulio problemas. Tas jma United Nations ir specializuotas agenturas, kaip: Food and Agricultural Organization, the Educational, Scientific and Cultural Organization, the World Health Organization. Tas specializuotas agenturas įsteigė atskiros tarptautinės sutartys, jos surištos su United Nations per Economic and Social Council. Kelios iš tų agenturų paims skaičių UNRRA pradėty "advisory services".

Ims kiek laiko, kol šios įvairios pašalpos organizacijos galės paskelbtai veikti, bet Europos žmonės reikalauja greitos pagalbos. Todėl prašome visų, kurie tik gali, siųsti CARE siuntinius savo giminiams ir draugams užsieny ir aukoti pinigus organizacijoms, kurios veikia tarpe tremtinių.

FLIS.

Naturalizacijos Statistikos 1946 m.

Per fiskalius metus baigiant birželio 30 d., 1946 m., 150,062 asmenys tapo naturalizuoti, sulyginus su 231,402 asmenimis 1945 m. Tai yra mažiausias skaičius nuo 1936 m.

Sekama imigracijos ir naturalizacijos lentelė yra labai įdomi.

| Metai | Imigrantų del pirmų | Prašymai įleista | Ateivių popierų | Ateivių lizuota |
|-------|---------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| 1937 | 50,244 | 176,195 | 164,976 | |
| 1938 | 67,895 | 150,673 | 162,078 | |
| 1939 | 82,998 | 155,691 | 188,813 | |
| 1940 | 70,756 | 203,536 | 235,260 | |
| 1941 | 51,776 | 224,123 | 277,294 | |
| 1942 | 28,781 | 221,796 | 270,264 | |
| 1943 | 23,725 | 115,664 | 318,933 | |
| 1944 | 28,551 | 42,368 | 441,979 | |
| 1945 | 38,119 | 31,195 | 231,402 | |
| 1946 | 108,721 | 28,787 | 150,062 | |

1937-1946 551,566 1,350,028 2,441,161

Gal karas ir gal nerimas pasauliu paragina senai čia gyvenančius ateivius prašyti pilietybės, nes karo metu — nuo 1940 iki 1944 naturalizavimų skaičius buvo aukštas. Kadangi nuo 1937 iki 1946 m. tik 55,156 imigrantai atvyko, manoma, kad metinis skaičius

naturalizavimų vis puls.

Dar yra daug nenaturalizuotų piliečių šioje šaly, daug jų mano, kad jie jau perseni, kiti neišlaikytų apšvietos kvosizacijos, ir yra didelis skaičius rytičių. 1943 m. rytičių šioje šaly, jįmant Hawaii, kurie negalėjo prašyti naturalizacijos, buvo 96,485, tarpe jų 90,928 japonai ir 3,521 koriečiai.

Yra grupė naujų imigrantų karo nuotakas, kurios įleistos pagal "G. I. Brides Act" iš gruodžio 28 d., 1945 m." Pagal Naturalizacijos Akto iš 1940 m. skyrį 311 — jos galės naturalizuotis po dveju metų gyvenimo Amerikoje.

Įdomus faktas, kad daug ateivių — ypač iš nekurių šalių — nesinaudojo naturalizacijos privilegijomis. 6,575 naturalizacijos prašymai atmesti 1946 m., 186 pilietybės sertifikatai buvo atšaukti.

Nuo birželio 30 d. 1942 m. iki 1946 m. 558 lietuviai Amerikos ginkluotyje įgėję nariai tapo naturalizuoti.

Kaip Eina BALF Vajus

BALF vėjus pasiekia vis didesnį ir didesnį lietuvių tremtinių prietelių skaičių. Gegužio mėnesy ypač stipriai pasistumėję Illinois ir Connecticut valstijos, kurių darbštus BALF bendradarbiai laimėjo daug paramos ir pinigais ir pritarimu.

Connecticut valstijoje viešas rinkliavas miestuose turėjo New Britain, Hartford ir Waterbury. New Britain surinko 1,200 dol., Hartford — 1,500 dol. ir Waterbury — 1,345 dol. 61c. New Britaine rinkliavos komitetui vadavo kun. J. Matutis, Hartford — kun. P. Sabulis ir Waterbury — komp. Al. Aleksis.

Tki birželio 15 d. BALF vėjus daviniai įvairiose valstijose buvo tokie:

| | |
|------------------|-------------|
| New York | \$12,163.89 |
| Amer. kat. vysk. | 10,000.00 |
| Pennsylvania | 11,454.27 |
| Connecticut | 8,464.87 |
| Massachusetts | 7,393.93 |
| Illinois | 7,326.51 |
| Maryland | 6,204.50 |
| New Jersey | 6,696.09 |
| Ohio | 2,214.10 |
| Michigan | 2,144.50 |
| Rhode Island | 1,649.00 |
| Wisconsin | 1,316.60 |
| California | 1,119.20 |

| | |
|-------------------|--------|
| Missouri | 625.00 |
| Canada | 580.50 |
| New Hampshire | 421.50 |
| Florida | 321.30 |
| Nebraska | 307.62 |
| Minnesota | 278.00 |
| Maine | 248.00 |
| Indiana | 184.00 |
| Texas | 112.00 |
| Dist. of Columbia | 105.00 |
| New Mexico | 71.00 |
| Kansas | 70.50 |
| Iowa | 54.00 |
| Kentucky | 54.00 |
| Colorado | 46.00 |
| So. Dakota | 34.85 |
| West Virginia | 33.00 |
| Virginia | 31.00 |
| Louisiana | 29.00 |
| Vermont | 26.00 |
| Idaho | 25.00 |
| Oregon | 17.00 |
| Mississippi | 16.00 |
| Oklahoma | 12.00 |
| No. Carolina | 11.00 |
| Georgia | 10.00 |
| Montana | 10.00 |
| Oklahoma | 7.00 |
| Delaware | 5.00 |
| Utah | 5.00 |
| So. Carolina | 5.00 |
| Arkansas | 4.00 |
| Nebraska | 3.00 |
| Tennessee | 2.00 |

Nieko negauta tik iš Arizona ir Wyoming valstijų.

BALF Vad.

Sveikatos Skyrius

Ši skyriaus, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. DIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitoms lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Apie Vėžio Ligą

Rašo Dr. A. J. Gussen, Cicero 50, Ill.

Ši liga gal bus viena iš bjauriausių, nes ją serga milijonai žmonių. Plačiai kalbama šiuo klausimu, žmonija yra gana susidomėjusi vėžio liga. Kiekvienam stovi ant lūpų klausimas, ar aš neturiu šios ligos, ar nebusiu jos aukta? Vėžio liga šiandien yra mažiausia didesniu saiku. Vietoje, kad ji mažintųsi, tai vis labiau patinasi ir kiekvieną metų pasima sau daugiau aukų.

Šiandien Amerikoje yra mažiausia vienas milijonas žmonių, sergančių vėžio liga ir jie žino, kad turi vėžį. Vienas iš penkių asmenų miršta tarpe 45 ir 65 metų amžiaus, miršta nuo vėžio. Surinktos statistikos rodo, kad vienas iš 8 asmenų, arba 17,000,000 žmonių, gyvenančių Amerikoje, sirgs šia žiauria liga. Šios šturpulingos statistikos taipgi rymo ant kitų faktų. Šiandien 30% Amerikos gyventojų turi daugiau 40 metų amžiaus. Už 34 metų bus 40% gyventojų suvirš 45 metų amžiaus, taipgi bus 6,000,000 suvirš 65 metų amžiaus.

Vėžio liga visuomet pasireiškia vėliausiame amžy, po 40 metų. Tat reikia tikėtis gana apstaus ligos padidėjimo. Šių dienų gydytojai greičiau ir anksčiau pastebi bei surandą vėžio ligą, jei ligonis kreipiasi laiku pas gydytoją. Žmogus, sulaukęs 40 metų amžiaus, turi būti daugiau atsargus. Pajutęs vidurių skausmą, suirutę, gazų formavimąsi — neturi per pirštus nuleisti. Nereikia eiti į vaistinę ir prašyti vaistų pas vaistininką del skausmo arba gazų prašalinimo, bet reikia kreiptis pas gydytoją, kad padarytų diagnozą ir surastų to visko priežastis. Ankstyvas vėžio ligos simptomų suradimas suteiks daugiau progų žmogui pasveikti.

Vėžio ligos eiga yra ta pati, kokia buvo ir seniau — nieku nesiskiria. Paviršutinis vėžys, kaip tai odos ir lūpų, jei neturi įleidęs šaknis giliai į kraujo takus — nesunku pagydyti. Galima sakyti, kad 95% ligonių pasveiksta. Bet su vidurių vėžio liga yra visai kitaip. Sakysim, jis yra viduriuose, kaip tai: skilvy, žarnos, šlapimo pūslėje, kepenyse, tulžy, kasoje, krutyse arba lyties organuose. Šios

ryšies liga yra sunkiau pa- bjauriausių, nes ją serga milijonai žmonių. Plačiai kalbama šiuo klausimu, žmonija yra gana susidomėjusi vėžio liga.

Kuomet viduriuose prasideda skausmai ir kiti reiškiniai, tuomet galima aiškiai žinoti, kad liga jau yra gana daug išsiplėtusi ir vilties nėra žmogui pasveikti. Daug sergančių galėtų praiginti savo gyvenimą 5 arba 10 metų, jei ligos diagnoza būtų padaryta laiku ir be jokio atidėliojimo pradėty gydysis. Tuomet mažiausia 35,000 žmonių kasmet išliktų gyvi, arba 3,000,000, kurie dabar gyvi, galėtų išsigelbėti nuo tos žiaurios ir baisiai kenksmingos ligos.

Vėžio liga yra tampa priu susiėjus ir su dantimis, nes iš prastų, išpuvusių, vočiuoty dantų prasideda vidupilvelio opos, širdies įvairūs sutrikimai ir reumatizmas. Šiandien vis dažniau ir dažniau pastebima viduje burnos vėžys. Ligonbučiuose surinktos statistikos pariparodo, kad jis daugiausia apima lūpas, gerkle, liežuvį, liežuvėlį, dantų smegenis ir žandakaulius. Burnoje vėžys prasideda nuo lūpų sukrimitimo, rukoymo, nuo kiau- rų karunų, aptrukusių dantų kampų, nuo danturų smegenų pažeidimo, nuo kiau- rų vočių ir spuogų augimo. Pastebėjus burnoje žaidzą, spuogą, dyką mėšų augimą — nieko nelauk, reikia kreiptis pas dantų arba medicinos gydytoją.

Šiandien nieko nau

Amerikos Lietuvių Veikla

So. Boston, Mass.

Aukų Rinkėjai Registruokitės Darbininke ir Keleivy

Birželio 28 d. Bostono lietuviams bus subruzdimo diena, aukų rinkimo diena. Tą dieną visame Bostono didmiesty bus renkamos aukos sušelpiti Lietuvos tremtinius ir pabėgėlius. Tą dieną pasipils gatvėse daugybė lietuvių merginų ir vaikų su dėžutėmis ir kiekvienas pasitiktas asmuo bus prašomas suteikti auką lietuviams, kurie vargsta išguiti ir patys išbėgę iš tėvynės svetimos, nevaisingos šalys.

Paraginkit jaunimą, patys su jais ateikit į bile kurią redakciją ir užregistruokite aukų rinkimui. Ponios Ivaškienės tautiškių šokių grupė pirmutinę prisidėjo. Reikalinga daugiau grupių ir pavienių. Lietuvaitės jaunuoless! Užjūrą laukia jūsų sesutės lietuvių pagelbos. Nepasirodykite kietarišdės, išgirskite jų

balsą, ištieskite joms savo pagalbos rankutę.

Aukokime patys savo dienos uždarbį ir pasidarbuokime lietuvių Tag-Day dienoje!

Bostono BALF.

Mass. Sandariočių Pilenikas

ALT Sandaros 1 apskritis rengia savo metinį išvažiavimą-pikniką liepos 6 d., gražiame prie ežero Lake Chauncy Parke, Westboro, Mass.

Piknikas bus linksmas ir įvairus. Programas susidės iš dainų, kalbų ir muzikos. "Gabijs" ir "Ausrelės" chorai, vadovaujami J. Dirvelio, išpildys dainų programą. So-giams gros garsus J. Dirvelio orkestras. Bus ir kitokių įvairių pamargiuimų.

Tad liepos 6 d. visi važiuokite į Lake Chauncy Parką, kur suvažiuos lietuvių iš visų kolonijų ir kur galėsite susitikti savo draugus ir pažįstamus ir kur praleisite linksmai laiką.

Koresp.

Pittston, Pa.

Pagerbimas Tremtinių Beliuų Seimos

Birželio 2 dieną į Pittstoną pas gimines atvyko Lietuvos tremtinių Beliuų šeima. Prof. Adolfas Beliuas baigęs mokslo kursą Kauno universitete, užėmė mokytojo vietą Vilniaus Universitete, buvęs karininkas Lietuvos kariuomenėje. Jo žmona, Antanina, baigusi daktarės mokslą Kauno Universitete, dirbo prie Lietuvos Raudonojo Kryžiaus.

Vokiečiams Lietuva okupuota, Beliuų šeima buvo ištremita į Austriją ir patalpinta sunkaus darbo stovykloje. Alijantų kariuomenei Austriją užėmus, jie buvo išlaisvinti ir sunkiomis aplinkybėmis pasiekė Franciją, kur prof. A. Beliuas ėjo sekretoriaus pareigas francų militarėje raštinėje, o daktarė A. Beliu-nienė persikėlė į Šveicariją ir pateko į universiteto ligoninę akių klinikon, mieste Zurich.

Dr. A. Beliu-nienė gimusi Pittstono priemiesty Sebastopol. Buvo 5 metų, kuomet 1912 m. su tėvais išvyko į Lietuvą.

Beliuų šeimos pagerbimui, vietiniai veikėjai, su pritarimu gerširdžiai lietuviu kun. J. Kasakaičio, rengia pajavirintą pramogą. Bus svečių įdomios kalbos. Šv. Kazimiero parapijos choras dainuos, o po tam bus šokiai iki velyvams rytui. Įžanga veltui.

Tikimasi, kad vietos ir apie-linkės lietuvių skaitlingai atsilankys ir parodys savo nuširdumą šiai nuvargusiai ir sunkiais keliais Ameriką pasiekusiai šeimai.

Parengimas įvyks birželio 29 d., Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje. Pradžia 7 val. vakare. A. Galinskas.

Brockton, Mass.

Padėkos žodis

Gegužio 11 d. ALT Sandaros 24 kuopos komisija, susidedanti iš A. Jazukevičiaus, A. Strumskio ir Kl. Čirbulėno, surengė man bankietą, paminėdami 40 metų sukaktį mano veikimo lietuviškame darbe.

Kadangi pradžioje gyvenau Bostone per 20 metų ir ten dirbau sulig savo išgalės, tai ir bostoniečiai prisidėjo prie surengimo: J. Lekys, S. Jakubauskas ir J. Arlauskas. Per jų pasidarbiamą, atvažiuoju daug svečių bostoniečių, ir sykiu gavo draugijų atstovus, kuriose mano buvo daug darbi. Matė, kaip jų mylimieji šeimos nariai, tėveliai, močiutės, broliukas, sesutė buvo užmušami. O ir dabar tie vargšai turi dar po visų tų baisių pergyvenimų badauti ir mir-ti. Kaip bausi! Aš žinau, kad mūsų jaunimas visada jautriai reaguoja į mūsų tautos gyvybinius klausimus. Pats atsimenu, kai jaunas budamas su entuziazmu prisidėjau prie tautinio darbo. Bet šiandien mūsų jaunimas neprivalo už-miršti, kad čia lietuviškas jaunimas alksta, šala ir skriaudžiamas. Daug Maž. Lietuvos veikėjų buvo kankinami ir nukankinti koncentracijos stovyklose Mauthausen, Dachau, Buchenwald, Sachsenhausen, Auschwitz. Kas ten darėsi, gali tik tas suprasti, kuris pats ten buvo.

Jūs, brangus Amerikos jaunime, buvote nuo tokių baisių nuybių apsaugoti. Del to prašau visus brolius ir sesutes Amerikoje, be tikybos ir politinių pažiūrų skirtumo, padėti mūsų broliams ir sesutėms iš Maž. Lietuvos. Juk mes esame visi lietuvių, vienos Seimos nariai.

Kiekviena mažiausia dovana nušluostys čia vaikučių ir senelių ašaras ir jų dėkingumas bus be ribų.

Erdmonas Simonaitis, Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas, buvęs 5 metus koncentracijos stovykloje Mauthausen ir Dachau.

Kiekviena mažiausia dovana nušluostys čia vaikučių ir senelių ašaras ir jų dėkingumas bus be ribų.

Erdmonas Simonaitis, Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas, buvęs 5 metus koncentracijos stovykloje Mauthausen ir Dachau.

Tariu širdingą ačiū visiems

sykiu: rengėjams, šeimini-kėms, svečiams, draugijų atstovams, kalbėtojams ir dalininkui už atsilankymą į šį bankietą ir suteikimą man gražių dovanų, kurias labai įvertinu ir kurios pasiliks mano atminime.

Taipgi ačiū lietuviškom redakcijom už išstartus malonius linkėjimus.

K. P. Jurgelionas.

Brooklyn, N. Y.

Iš ALTC Suvažiavimo

Amerikos Lietuvių Tautininkų Centro metinis suvažiavimas birželio 8 d. buvo gana skaitlingas.

Vedamoji dienotvarkė buvo gana įdomi ir gerai apdirbta, todėl tapo apkalbėta daug svarbių dalykų tautinėje veikloje ir Lietuvos reikalais, taipgi tapo priimta kelios rezolucijos svarbiais klausimais.

Svarbiausiu suvažiavime buvo, tai bilius kongrese įsileidimui išvietintųjų Europoje, kur tikimasi, kad Amerika įsileis bent po 100,000 atėvių per metus.

Suvažiavime ypatingos dėmės buvo kreipta ir praplatinimui bei sustiprinimui tautinės veiklos Amerikoje, ir yra pasibrėžta tuojau neatidėliojant ta kryptimi veikti.

Suvažiavimo raporte pažymima, kad Amer. Tautininkų Centro vardu buvo pasiūsta gana didelis kiekis siuntinių užjūrio lietuviams, kurie labai jaučia maisto nedateklį. Atkreipus specialę atydą šiuo klausimu, tuojau kas galėjo suaukojo nemažą sumą, kuri bus panaudota pasiūsti daugiau siuntinių išvietintiems.

Suvažiavime neužmiršta ir Balfio reikalų. Nutarta kiek tik galint dirbti del Balfio ir raginti kitus dirbti.

Turingas kalbas pasakė pasakė naujai atvykę lietuvių iš Europos, ypač vaizdžiai viską apipasaokojo adv. Paltanavičius.

Siame suvažiavime Amer. Liet. Tautininkų Centras pasisakė ir už bendrą veiklą su kitomis lietuvių organizacijomis, kurios dirba Lietuvos laisvinimo darbe.

Suvažiavime buvo atstovai iš keliolikos kolonijų: iš Connecticut, New York ir New Jersey.

Po suvažiavimo buvo prakalbos, tautininkų dėka surengtos. Geri kalbėtojai pasakė geras kalbas, o vietinis Operetės choras, vadovybėje p. Pranckienės, sudainavo keletą gražių lietuviškų dainų, kas dalyviams dar daugiau sužadino meilę Lietuvai.

Dalyvis.

Chicago, Ill.

Sv. Darius-Girėno Posto Parengimas

Kaip praeitais metais, taip ir šiemet Darius-Girėnos Post No. 271, American Legion, gražiomis iškilėmis paminės keturiolikąją metinę sukaktį nuo tragiško žuvimo transatlantinį lakunų Darius ir Girėno, taipgi 25 metų jubiliejų nuo Amerikos Suvienytų Valstijų pripažinimo Lietuvos nepriklausomybės "de jure". Toms iškilėms ruošti postas išrinko komisiją, kuri jau posėdžiauja ir daro planus iškilmingam minėjimui.

Minėjimo programas, kaip ir visos kitos smulkmenos, bus vėliau paskelbta. Šiuo pranešimu norime tikti, kad Chicago lietuvių visuomenė įsidėmėtų dieną ir ją rezervuotų.

Kalbėjo norwoodiečiai: Iz. Vasiliauskienė ir J. Pečiulis. A. Strumskis pasakė jausinimą kalbą ir sykiu pridavė dovaną nuo svečių ir rengėjų. F. Bagužis prisiminė apie senovės veikimą.

Paskutinė kalbėtoja, ponija A. Dcvenienė, iš Waterbury, Conn., pasakė įspūdingą kalbą.

Seimininkės, kurios pagamino skanią vakarienę: A. Gredienė, A. Čirbulienė ir M. Lingienė. Pagalbėjo R. Tautkiūtė.

vuoty. Paminėjimas įvyks prie paminklo, 67-th ir So. California Ave.

Visų prašome rezervuoti liepos 27 dieną tiems paminėjimams.

Posto valdybos ir komisijos vardu,

Past Commander

A. H. Kasper, /

Chairman,

Past Commander,

J. A. Mickelionas,

Publicity Chairman.

Elizabeth, N. J.

Kazys Baltramaitis Išvyko į Europą

Birželio 21 d. Kazys Baltramaitis iš New Yorko išskrido į Londoną, siunčiamas Amerikos katalikų organizacijos — War Relief Service — kaipo prityręs del įvairių tau-

Kuopų Susirinkimai

NEW YORK, N. Y. — SLA 126 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks liepos 2 d., SLA Rastinės Patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Prasišės lygiai 8 valandą vakare. Visus narius ir visas neres kviečiame atsilankyti. Yra nemaža reikalų, kuriuos privalome išspręsti. Toltiktis užsimokėti duokles, kad neliktumet suspenduoti. — S. E. VITAITIS, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. susirinkimas įvyks liepos 6 d., 3 val. popiet, prapraste vietoje. Visi nariai ir neres malonėkite dalyvauti susirinkime ir užsimokėti užvilktas duokles, kad nebutumet suspenduoti. — L. PETREVICIUS, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 11 d., 7 val. vakare, 2200 W. 7-th St. Kviečiame visus narius butinai atsilankyti, ypač tie nariai, kurių mokėjimai atsilieki pasirupinkite, kad neliktumet suspenduoti. Kadangi dabar čia SLA 60 metų jubiliejaus Vajus, todėl prašau visų kas turite savo tarpe gerų draugų, ypač jaunimo, pakalbinkite prisirašyti prie SLA 75 kuopos ir organizuojamos jaunųjų kuopos. — P. ŽILINSKAS, sekr.

WILKES BARRE, PA. — Iš priezasties SLA 115 kuopos metinio išvažiavimo, kuris įvyks liepos 6 d., Sans Souci Parke, reguliariško susirinkimo nebus, bet finansų sekretorius, Adomas Miliauskas, priims mokescius tą dieną prapraste vietoje nuo 1 val. popiet. Sekantis priemtinis susirinkimas įvyks rugpjūčio 3 d., todėl visi nariai neužmirškite prituoti koskaltlingausia. — A. MILIAUSKAS, sekr.

Pajieškojimai

Pajieškau Antano Vilio, kuris prieš karą gyveno Chicago, Ill. Kiles iš Zliuby kaimo, Rokiškio apskr. Jieško gimines. Antrašą priduosiu per laišką 26-27

MARIJONA KAZUNAS, 9 Putnam Hts., Hartford 6, Conn.

Stasys Jurevičius jieško Antano Boko, kilusio iš Radviliškio vals., Šiaulių apskr. Marijos Černevskos-Chaligan, kilusios iš Liepojaus, gyvenusios New Yorke.

Zinias pasiūsti: Mr. Stasys Jurevičius, Baltic D. P. Camp, UNRRA Team 52, Luisen Str. 2, (145) Stuttgart, Germany, U. S. zone. 26-27

Pajieškau: 1) Onos ir Magdalenos Savickaitės-Pauškaitės ar jų vaikų, kilusių iš Naujininkų kaimo, Pajevonio parapijos; 2) Jono, Jokubo ir Vinco Susnauškų ar jų vaikų, kilusių iš Pemeikių kaimo, Virbalio parapijos; 3) Micutos iš Eglupių kaimo, Pajevonio parapijos.

Prašau rašyti: Bronė Kavaliauskaitė-Kizlauskienė, P. O. Box 229, R. P. 13 b, Kempten (Allgan), Bavaria, Germany — U. S. A. zone.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED
GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

tybių tremtinių imigravimo ir kitais reikalais pareigunas.

Šia proga birželio 18 d. vakare Ignas ir Veronika Budreckiai į savo patalpas sukviė p. Baltramaičio artimesnius draugus ir visuomenininkus, kurie jam palinkėjo laimingos kelionės ir geriausio pasisekimo jo misijoje Europoje. Pasakyta gražių kalbų ir linkėjimų, už ką p. Baltramaitis visiems širdingai dėkojo.

A. S. T.

New York, N. Y. Lankėsi Redakcijoje

Birželio 24 d. Tėvynės redakcijoje lankėsi SLA 297 kuopos, Greenfield, Mass., ilgametis finansų sekretorius ir organizatorius, brolis Andrius Dėdinas. Musų mielas svečias į New Yorką atvyko dienai-

tai atostogų. Su juo širdingai pasikalbėta apie SLA reikalus. Jis numato, kad gal bus galima jo mieste suorganizuoti čia gimusių-augusių lietuvių SLA kuopą.

Teko patirti, kad tarpe tremtinių, muziko Mikulskio vedamas choras yra labai pasižymėjęs tarpe visų pabėgėlių. Kodėl mes, Amerikos lietuvių, neiname į bendrą darbą greitai laiku pakviesti šį chorą atvykti į SAV pasirodyti? Butų labai malonu. Ad. Jezavitas.

Jau nemaža SLA apskričių, kuopų ir narių aukojo SLA Emigrantų Fondui. Paaukokite ir jūs.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpy
Čekiai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymul
Birželio 21 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės

Išmokėtos pomirtinės

STASĖ KAZLAUSKIENĖ, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimus birž. 30 d., 1896 m., Pittsburgh, Pa. Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 1935 m., numirė bal. 5 d., 1947 m. vėžio liga. Velionės vaikams Helen, Irene, John ir Stella Kazlauskams, pomirtinės išmokėta \$300.00

POVILAS RAISIS, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs sausio 27 d., 1889 m., Rokiškiių vals. Prie SLA prisirašė liepos 10 d., 1934 m., numirė geg. 13 d., 1947 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Domicelai Raišienei, pomirtinės išmokėta \$600.00

JONAS DOMEIKA, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs rugp. 27 d., 1879 m., Naumiesčio apskr. Prie SLA prisirašė geg. 2 d., 1923 m., numirė geg. 16 d., 1947 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Domeikienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

ANTANAS KRIVICKAS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs birž. 10 d., 1888 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 8 d., 1914 m., užmuštas kasyklose birž. 3 d., 1947 m. Velionio moteriai, Emilijai Krivickienei, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

JUOZAS PALEIKIS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs geg. 15 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod. 7 d., 1919 m., numirė geg. 31 d., 1947 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, Vincentai Paleikienei, pomirtinės išmokėta \$600.00

Viso \$2,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$71,672.66

Išmokėti rezervai

WANDA ORENT, 183 kp., Hart, Mich., gimus spal. 2 d., 1917 m., Cicero, Ill. Prie SLA prisirašė bal. 7 d., 1940 m. Skyrius N1, Apr. sumai \$250. Narei Wanda Orent rezervų \$24

JOSEPH M. BAKSIS, 192 kp., New Kensington, Pa., gimęs birž. 25 d., 1916 m., Prie SLA prisirašė bal. 14 d., 1940 m. Skyrius N1, Apr. sumai \$500. Nariui Joseph M. Baksis rezervų \$17.46

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. ZINKUS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 24 savaites \$162.00

J. ANTANAVICIUS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. 15.00

O. JASINSKIENE, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. 12.00

S. DZINGELEVICIUS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. 40.00

R. RUTKAUSKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 12 s. ir 1 d. 108.75

A. KUNDROTAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. 27.00

M. RAUSKIENE, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. 130.00

O. CERKAUSKIENE, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 14 s. ir 3 d. 79.50

J. DAMBRAUSKAS, 203 kp., Pittston, Pa. Sirgo 5 s. 30.00

J. DANISEVICIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 3 s. 36.00

A. LIUTKEVIENE, 210 kp., Williamstown, Pa. Sirgo 8 s. 72.00

A. NORKUS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 20 s. ir 3 d. 146.25

S. KIELA, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 23 s. ir 3 d. 213.00

J. MEIZELIS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 10 s. 90.00

K. ZEKIENE, 329 kp., La Porte, Ind. Sirgo 11 s. ir 1 d. 67.00

Viso \$1,228.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$28,254.25

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

JUOZAS STALINAS
arba
Kaip Kaukazo Razbaininkas
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Filipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kudiakystės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonas kaip kraujas viršelias, 32 puslapiai grynų faktų, kainą tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.